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Négy helyen volt Pennsyl
vaniában rövid sztrájk a 

fontos kérdés miatt

Rövid ideig tartó sztrájkok 
voltak Pennsylvaniában négy 
társaságnál azon kérdés miatt, 
hogy a reggeli munkát mikor 
kezdjék meg a bányászok? A 
United Mine Workers of Ame
rica első kerülete kijelentette, 
hogy ennek a kérdésnek meg
oldására nincs hatásköre és 
nem is akar intézkedni, hogy 
más bányavidékekkel ellentét
be ne kerüljön.

A bányatulajdonosok a szer
ződés megsértését látták ezek
ben az indokolatlan sztrájkok
ban, amelyek azonban rövid 
tartalmúak voltak és igy lé
nyegesebb zavart nem okoz
tak az üzemekben.

Mindkét oldalról az a kíván
ság merült fel, hogy a kérdés 
végleges megoldását bizzák a 
National Relation Boardra, 
amely azután az egész ország
ra érvényes döntéssel hozna 
határozatot a kényes kérdés
ben.

---------------------- Q----------------------

VÁRJANAK MÉG 
AZ UJ CODE-AL

Az uj pennsylvaniai code se 
a bányászoknak, se a bá

nyáknak nem kell.

Pennsylvania állam törvény
hozása uj bánya-code-ot akar 
csinálni, de a tervezet, amely 
most van tárgyalás alatt, se 
a bányászoknak, se a bánya
tulajdonosoknak nem felel meg 
és azt kérik, hogy várjanak a 
munkával.

A United Mine Workers of 
America nevében a hetedik ke
rület elnöke irt át a törvény
hozáshoz ilyen értelemben az
zal, hogy minden kerület ellen
zi a beterjesztett javaslatot. A 
kerület alkalmat kér arra, 
hogy saját tervezetét nyújt
hassa be.

A bányatulajdonosok szövet
sége nevében Michael J. Hart
neady titkár tiltakozott az uj 
code ellen azzal, hogy annak, 
megírása előtt se az érdekelt 
bányászokat, se a bányákat 
nem kérdezték meg. A tervezet 
a biztonsági szabályokat meg- 
gyengiti és a bánya tulajdono
sok ezen a téren többet köve
telnek a bányászok javára, 
mint amit a mostani code ad.

--------o-—
TÉLEN 48 ÓRÁS HETET 
AKARNÁNAK BEHOZNI

Az Anthracite Conciliation 
Board Hazleton városában gyű
lést tartott és átirt a UMWA 
központi vezetőségének, hogy 
kívánatosabb lenne, ha télen 
át 48 órás lenne a bányászok 
munkahete; tavasszal, nyáron 
és ősszel pedig a szükséghez 
mérten rövidebb. A különös ké
résre egyelőre nem kaptak vá
laszt.

A bányatulajdonosok makacssága miatt egy egész hónapi 
keresetüket vesztették a bányászok és egyelőre még csak 
6,000 ember volt hajlandó arra, hogy a munkába vissza

térjen

Húszezer bányász vesztette a 
bányatulajdonosok makacs
sága folytán egy havi kerese
tét Alabamában. A bánya
bárók nem akarták megérteni 
azt, hogy a helyzet teljesen 
megváltozott és meg kell adni 
a bányászoknak azt a munka
bért, amelyet Virginiában fi
zetnek és amely még mindig 
alacsonyabb az északi irány
ban fekvő bányáknál fizetett 
béreknél.

Az egyesség talán nem is 
lett volna meg, ha három bá
nya társaság nem szakit a 
többiekkel és ki nem jelenti, 
hogy teljesen 'független szer
ződést fog kötni a bányászok
kal, mert üzemét nem akarja 
veszélyeztetni.

Még ez a fenyegetés se té
rítette észre jó darabig a leg
több alabamai bányát, amire 
a három ellenzéki bánya tu
lajdonos csakugyan külön 
szerződést kötött bányászaival. 
A külön szerződés a sztrájk
ban lévő húszezer bányász 
közül csak hatezret érintett, 
de annak hatása alatt a töb
bi bánya is arra kényszerült, 
hogy engedjen.

Az Alabama By-Products 
Company öt bányájában 2,650 
bányász, a Woodward Iron Co. 
két bányájában 1,500 ember és 
a Sloss-Shefield Steel and 
Iron Company két bányájá-

NE TÖRJÉK MEG 
A SZERZŐDÉST

John L. Lewis visszarendelte 
a munkába a sztrájkoló 

bányászokat

A pennsylvaniai Northcum
berland és Schuylkill megyei 
keményszén területen 12,000 
bányász sztrájkba lépett olyan 
jelentéktelen kérdés miatt, 
hogy a reggeli shifta mikor 
kezdje meg a munkát? Az első 
kerület tisztviselői nem tartot
ták magukat illetékeseknek ar
ra, hogy ebben a kérdésben 
döntsenek és azt akarták, hogy 
a National Labor Relation 
Board ítélkezzék.

Mielőtt erre, került volna a 
sor, a United Mine Workers of 
America nevében megszólalt 
John L. Lewis elnök és felhív
ta a munkásokat, hogy a 
sztrájkot azonnal hagyják ab
ba, menjenek be a bányákba és 
kezdjék meg a munkát.

Lewis a szerződés durva és 
indokolatlan megsértésének bé
lyegezte azt a sztrájkot, ame
lyet békés tárgyalások utján 
lehet könnyen elintézni. Egy
ben figyelmeztette a bányá
szokat, hogy a megkötött szer
ződést be kell tartani a mun
kásságnak is, mert csak igy 
tarthatják meg méltó helyü
ket a nagy ipari küzdelemben. 

ban 1700 bányász azonnal meg 
kezdte a munkát, amint az uj 
szerződés, amely május 4-ik 
napjától kezdve érvényes, alá 
lett írva.

A három társaság bányái
nak megnyitása végre megte
remtette a jobb belátást és 
huszonnégy órai késedelem 
után a többi bánya is aláírta 
az uj szerződést, de a bányá-’ 
szók erre se tértek nyomban 
vissza, hanem azt határoz
ták, hogy most már ők tanács
koznak az uj szerződés pontjai 
felett és megvizsgáltatják, 
hogy mennyiben felelnek 
azok meg az uj Guffey tör
vénynek.

Ha a bányászok döntése 
nem volna kedvező, a szerző
dés a National Relation Board 
elé kerül.

_í------ o--------

SARAT VITTEK 
NÉMET FÖLDRE

Az amerikai lapok csodál
kozva kérdezik, hogy mi

nek a sár a németeknek?

A Lake Erie egyik hajója 
1000 tonna sárral indult út
nak legutóbb Németország felé 
és az amerikai lapok csodál
kozva kérdezték, hogy minek 
az amerikai sár a németek
nek?

Olyan tolakodással ostromol
ták felvilágosításért a washing
toni német nagykövetséget, 
hogy végre meg kellett adni 
nekik az Amerikára nézve ép
penséggel nem dicsőséges fele
letet.

A német kormány Duluth és 
Superior környékéről 40,000 
tonna sár szállítására kötött 
szerződést akként, hogy ezt a 
mennyiséget még ebben az év
ben el kell szállitani a ham
burgi kikötőbe.

A felső michigani hires vas
bányák, amelyek a világon a 
legnagyobbak, a két kikötőn 
keresztül óriási mennyiségű 
vasércet szállítanak a nagy ta
vakon és ennek a vasércnek 
poriadásából gyűlt fel a tó 
fenéken a sár, amelyet a né
met kormány megvásárolt.

A németek ugyanis egy tel- 
jesen uj vegyészeti eljárást ta
láltak fel, amely ebből a sár
ból annyi platinát, ezüstöt és 
ónt tud kiválasztani, hogy 
annak értéke a vásárlási és 
szállítási költségeket teljesen 
fedezi és a tiszta vas ajándék
ba marad.

Ami tehát Amerikában ér
téktelenül megy veszendőbe, 
abból a német tudomány ér
tékes árukat csinál a mi ve
gyészeti iparunk nagy bosszú
ságára.

VESZEDELMES A 
BOOTLEG BÁNYA

Hétről-hétre egyre több bal
eset történik a pennsylvaniai 

bootleg bányákban

Pennsylvania állam kor
mányzója arra kérte az állam
ban megjelenő újságokat és a 
szaklapokat, hogy mutassanak 
reá sürgősen a bootleg bá
nyákban történő szerencsét
lenségekre.

Valami különös véletlen foly 
tán egyre több szerencsétlen
ség történik a jbootleg bá
nyákban hétről-hétre és a kor
mányzó azt óhajtja, hogy el
riasztó példa gyanánt mutas
sanak ezekre a lapok.

Tamaqua mellett, Pennsyl
vaniában, a‘Lehigh Navigation 
Company szénterületén foly
tatott bootleg bányászatnak 
egyetlen hét során három sú
lyosabb balesete volt. Egy 
Jerome Coonan Jr. nevű boot
leg bányász nyomtalanul el
tűnt a beomlott tárnában, 
amely nem volt' kellően alá
támasztva és bár két hete foly
nak már a mentő munkák, 
nem tudták holttestét a beom
lott sziklák alatt megtalálni.

Három nappal Coonan bal
esete után egy William Hosier 
nevű 26 éves bootleg bányász 
szállott le George Bachart ne
vű alkalmazottjának kíséreté
ben egy kezdetleges tárnába, 
amely váratlanul beomlott fe
lettük.

A sziklaomlás zaját a közel
ben dolgozó juni bányászok 
meghallották és azonnal hozzá 
kezdtek a két ember kiásásá
hoz.

Két napi munka után ta
láltak reájuk, de mindkettő 
oly súlyos sérüléseket szenve
dett, hogy életükhöz kevés a 
remény.

----------- --o-------------

VÉGLEG LEZÁRT
KINGSTON

A nagy keményszén bánya 
több mint ezer munkását bo

csátotta el végleg

Wilkes Barre városában és 
a vele összenőtt Kingstonban 
ezer keményszén bányász, akik 
évente körülbelül másfél millió 
dollárt kerestek, elvesztette ke
nyerét és véglegesen munka
nélküli lett.

A Kingston Coal Company, 
amely valamikor a legjövedel
mezőbb keményszén bányák 
közé tartozott, végleg bezárta 
bányáit és eladásra kínálja 
szénterületét. A bukás okául a 
következőket tüntetik fel:

Az egyre emelkedő adókat, a 
bánya kellékek megdrágult 
árát, a 35 órás munkahetet, az 
1936-ik évi árvíz kárait és az 
eladási árak erős csökkenését.

A veszteség a múlt évben fél 
millió dollár volt és az 1937-ik 
év első negyedének mérlege azt 
mutatja, hogy ebben az évben 
a teljes tőkét, azaz egy millió 
dollárt vesztett volna a társa
ság.

A PROGRESSZIVEK MÁR SZAVAZNAK 
A CSATLAKOZÁSI KÉRDÉS ÜGYÉBEN

A vád alá helyezett negyvennégy progresszív csoportbeli 
bányász sorsa feletti aggodalom adott tápot a Federation 

of Laborhoz való csatlakozásnak

A Progressive Miners of 
America az illinoisi Spring
field városban rendkívüli gyű
lést tartott és elrendelte, hogy 
minden egyes tagja szavazzon 
a következő kérdésre:

— Kívánj ák-e a progresszi- 
vekhez tartozó bányászok azt, 
hogy központi szervezetük az 
American Federation of Labor 
kötelékébe való felvételét kérje 
azonnali hatállyal?

A 160 localhoz tartozó 35,000 
tag május 17-én szavaz a kér
dés felett és Joe Ozánic elnök 
szerint ki fogják mondani a 
csatlakozást. A szavazás ered
ményét május 24-én fogják 
nyilvánosságra hozni.

A váratlan fordulat indító 
oka az, hogy a progresszivek 
rendkívül elkeseredtek Char
les C... Briggle szövetségi biró 
döntései felett a robbantások 
és más erőszakoskodások 
miatt vád alá helyezett 41 tag 
ügyében.

A szövetségi bírótól azt kér
ték a védőügyvédek, hogy a

NESZE SEMMI, FOGD MEG JÓL AZ, 
AMIT A HARLANI BÁNYÁK ADNAK

Kentucky állam kormányzója jelenti, hogy a harlani bánya
tulajdonosok deputy sheriffek helyett ezentúl állami 

csendőrökkel fognak uralkodni.

A szövetségi szenátus La Fol
lette bizottsága annyit már el
ért, hogy a harlani bányatulaj
donosok kibúvókat keresnek a 
maguk részére. Annak elkerü
lésére, hogy a szövetségi kor
mányzat megbízható emberei, 
esetleg a szövetségi hadsereg 
ezredei vonuljanak be Harlan- 
ba, most, “nesze semmi, fogd 
meg jól” csalétket kínálnak a 
bányászoknak.

A kétes engedménnyel a bá- 
nyatulajdonosok által válasz
tott Kentucky állambeli kor
mányzó, A. B. Chandler lépett 
a nyilvánosság elé, mert a bá- 
nyatulajdonosok úgy érezték, 
hogy ha azzal maguk állanak 
elő, akkor országos felháboro
dás követné a nyilatkozatot.

Chandler kormányzó a sajtó 
részére ezeket mondotta:

— A Harlan megyében dol
goztató szénbánya tulajdono
sok megegyeztek Kentucky ál
lam kormányzójával abban, 
hogy az állami csendőrség ve
gye át Harlan megyében a köz
biztonság őrzését, “olyan gyor
san, amint az csak lehetséges” 
és egyben el fogják bocsátani 
az eddig alkalmazott deputy 
sheriffeket.

• Hozzátette ehhez még a kor
mányzó a következőket is:

— A harlani szénterület 
ezentúl nyitva fog állani a szén 
bányászokat szervezni akaró 
□rganizerek részére, de kellő lé
pések fognak történni arra, 
hogy senkit se erőszakolhassa

vádiratokat érvénytelenítse, 
mert azokat szabálytalan mó
don hozták. A biró erre ekként 
felelt a védők kijelentése sze
rint:

— Nem törődöm azzal, hogy 
milyen alapon hozatta meg a 
vádhatóság a- vádinditványo- 
kat, mert engem csak az érde
kel, hogy igazak-e a vádak 
vagy sem?

A védők szerint a vádindit- 
ványt kimondó esküdtszék ta
nácskozásain a United Mine 
Workers of America emberei 
állandóan jelen voltak és be
folyásolták az esküdteket.

Ha ez csakugyan igaz, akkor 
a vádirat nem állhat meg és 
a vádlottakat azonnal szabad
lábra kell helyezni. Mivel 
azonban erre a biró nem haj
landó, a progresszivek befolyá
solással vádolják az UMWA-t 
és visszatorlás gyanánt most 
az American Federation of 
Laborhoz kívánnak csatla
kozni, ami erejüket lényege- 

I sen növelné.

nak a junihoz való csatlako
zásra.

Ennek a megmozdulásnak 
ebben a formájában semmi ér
téke nincs. Kentucky állam tu
dott ugyan a szörnyűségekről, 
amelyek Harlan megyében tör
téntek, de csendőrségét sohase 
engedte igénybevenni azoknak 
meggátlására és a bányászok 
ilyen feltételes engedmények
ben nem fognak most se meg
nyugodni. A UMWA joggal vár
ja azt, hogy Harlanban a ren
det ezentúl a szövetségi kor
mányzat ereje biztosítsa és 
tartsa fenn.

------------- o--------------
1LLINOISBAN FELNEK 

AZ UJ BÁNYARENDTÖL

A Peabody Coal Company 
alelnöke, George W. Reed, a 
társaság hevében annak az 
aggodalomnak adott kifeje
zést, hogy az uj Guffey tör
vény az illinoisi szénbányák
nak olyan erős versenyt csinál 
a Kentucky és West Virginia 
államból jövő szénnel, hogy 
cshk veszteséggíel dolgozhat
nak.

--------------o—----------

129,000 TONNA SZENET 
VÁSÁROL A HADSEREG

Az Egyesült Államok had
serege részére május 26-án 
129,000 tonna puha szenet fog
nak Washingtonban vásárolni 
azzal, hogy a szén még ez év
ben szállítandó.

UJ KÖTVÉNYEK. 
JÖNNEK PIACRA

Az arizonai bányászatot 
negyven millió dollárral 

akarják fejleszteni.

Arizona állam erősen fejlett 
ércbányászata egyetlen cég 
kezében van, amelynek neve 
és cime: The Phelps Dodge 
Corporation, New York City. 
Ez az óriási bányatársaság, 
amely a legkülönbözőbb nevek 
alatt vezeti kiterjedt üzemét, 
most negyven millió dollárt 
akar bányáinak további fejlesz 
tésére fordítani. Mivel ebből 
csak a fele van meg, húsz mil
lió dollár erejéig uj kötvénye
ket (bondokat) akarnak a 
tőzsdén kibocsátani.

Lényeges nagyobbitás vár a 
következő rézbányákra Arizo
nában: Copper Queen, Bisbee 
városa mellett, Corneria Mines 
Ajo község közelében, a hires 
United Verde bánya Jeroma 
városkában és a Morenci bá
nya Morenciben.

Ha a cég a szükséges tőkét 
■megkapja, akkor mintegy hat
ezer bányásszal fog többet al
kalmazni.

--------------o----------- —
A SZENBERAKO gépek 

ROHAMOS SZAPORODÁSA

A magánházak központi fű
téséhez szerkesztett önműködő 
szén berakó gépek iránt oly 
nagy a kereslet, hogy Balti
more városában most már 
83,000 ilyen készüléket szerel
tek fel.

-------- o--------

NAGYOBB BÉREKET 
FIZET KENTUCKY
A Kentucky Operators Asso

ciation Madisonvillen gyűlést 
tartott és anélkül, hogy az ér
dekelt bányászság képviselői
vel tanácskozott volna, egy 
kiáltvány utján tudatta az In
dependent Miners Union tag
jaival, hogy május elsejére 
szóló visszaható erővel maga
sabb béreket fog ezután fizet
ni. -

Az uj bérskála azonban nem 
éri el azt, amit a UMWA tu
dott két évre szerződésileg biz
tosítani tagjai részére!

A kiáltvány szerint az Inde
pendent Miners Union tagjai 
ezentúl 50 centtel nagyobb na
pi * bért kapnak és a tonna
számra ’ dolgozók tonnánként 
16 cent emelésben részesül
nek.

A hét órás munkanapért a 
bányászok eddig 4 dollár 20 
centet és a tonnások tonnán
ként 46 centet kaptak.

A bányabárók hangsúlyoz
zák, hogy a jelenlegi bérszer
ződés ugyan csak julius 1-én 
jár le, de a béremelés meg
adását már most szükségesnek 
tartották és azt saját jószán
tukból adták ^eg. Christian, 
Hopkins és AVebster megyék
ben 4,000 bányász^ tartozik 
ehhez a jelentéktelen junihoz, 
amely éppen kis arányai miatt 
képtelen arra, hogy eredmé
nyeket érjen el.
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Magyar lábnyomok a — 
Santa Fe ösvényén

(Folytatás)
A farkas elfogyasztása után 

két napig koplaltak, amikor 
egy elhagyott indián camp-en 
kicserzetlen buffalo-bőröket ta
láltak és arról kapartak le va
lamennyi húst, hogy megfőz
zék maguknak.

Két nap múlva már az egyik 
lovat kellett nekik megölni, de 
sok húst már azon se találtak 
és akkor értek le a Las Animas 
termékeny völgyébe, ahol leg
alább a lovak legelőt, a kato
nák kaktuszt találtak és annak 
a hagymáit főzték meg ma
guknak.

A kaktusz-hagymák mérge
sek, beteg lett tőle valamennyi, 
de görcsökön kivül nagyobb 
bajuk nem történt.

Könnyen elhihet jük Vitéz 
Józsefnek, hogy vége volt már 
a lelkesedésnek, a jókedvnek, 
hogy már nem Santa Fe ki
fosztásáról, hanem e^y darab 
sült buffalo-husról álmodtak, 
de nem mertek visszatérni 
azon az utón, amelyen annyit 
szenvedtek odáig.

Újra sorsot húztak, hogy me
lyik ló legyen a legközelebbi 
áldozat és mikor a sült lóhus- 
sal jóllaktak, ismét jókedvvel 
folytatták az utat, amely ak
kor sem volt'könnyű, ha nem 
koplaltak.

Három napi további utazás 
után eljutottak a Cimarron 
folyó forrásához, ahol megkez
dődött a kapaszkodás a Spa
nish Peaks-ek felé, amit abban 
az időben Mexico térképén 
Huaquetories-nek jeleztek.

Leirja Vitéz, hogy a nyolc
száz lábnyi magasságba élet
veszedelem közt kúsztak fel a 
meredek hegyoldalon és itt 
nem a ló vitte a katonát, ha
nem a katonák húzták néhol 
maguk után kötélén a lovakat, 
amit nem lehet éppen gyönyö
rűségnek nevezni.

Mikor feljutottak a mai Spa
nish Peaks hatalmas fensikjai- 
ra, a sorsuk sokkal könnyebb 
lett.

Az idő enyhe volt, a lovak 
bőséges legelőt, a katonák elég 
vadat találtak, úgy, hogy né
hány nap alatt visszatért nem
csak a reményük, de a jó
kedvük is.

Újra arról beszéltek a tábor
tüzeknél esténként, hogy mi
lyen ragyogó szemű szenyori- 
ták fogják őket Santa Fe-ben 
fogadni, hogy a hires, erős 
mexicoi vörös bor, a csók, a 
mulatozás lesz az osztályré
szük, mikor pihenőt vesznek 
maguknak a — rablásban. 
Amit persze kellő finomsággal 
zsákmányolásnak neveztek.

Akik tehát a Santa Fe Trail- 
re, a régi, az igazi Santa Fe 
Trail-re gondolnak, azok ne 
képzeljenek el egy meghatáro
zott, járt utat maguknak. Még 
csak egy ösvényt sem.

Egyik scout (vezető) a Ci
marron hegyek egyik szorosát, 
a másik a másik hágóját is
merte és könnyen mehettek 
egymással szemben a trail-en 
az emberek, akik egymást húsz 
mértföldnyire kerülték. Pedig 
voltaképpen a Santa Fe Trail- 
en járt mindkettő.

Néhány hetes keresgetés 
után végre katonáink eljutot
tak abba a cottonwood erdőbe, 
ahol találkozniuk kellett a 
“nagy” csapattal.

Ök már nyugtalanok voltak, 
hogy elkéstek, de odaérve sem 
csapatnak, sem eltávozott em
bereknek semmi nyomát nem 
lelték.

öt napig vártak, mikor a 
messzeségben egy kis csapatot 
láttak, akik után azonnal utá
nuk vetették magukat.

Nem katonák voltak, hanem 
egy amerikai és egy angol utas, 
akiket három mexicoi indián 
vezetett és akik Santa Fe-ből 
igyekeztek az Egyesült Álla
mok felé.

Ezek az utasok a csapat lel
kesedését még jobban felkel
tették, mert tele voltak ezüst
tel, arannyal.

Természetesen ki lettek ku
tatva és a kincseiket eldugni 
nem tudták, de Vitéz azt Írja, 
hogy nem rabolták ki őket. 
Részben azért, mert akkor meg 
is kellett volna őket gyilkolni 
és a hadjáratukat nem akar
ták “földik” meggyilkolásával 
kezdeni, de leginkább azért, 
mert a két kereskedő azt be
szélte, hogy Santa Fe tele van 
kincsekkel. Hogy ők csak a 
hulladékot szedték fel, de a 
hősök térdig fognak járni a 
hires spanyol városban az 
aranyban.

Az utasok nem is hazudtak.
Santa Fe tényleg a leggazda

gabb város volt a kontinensen 
és a kereskedőknek érdekük 
volt egy kis lóditás.

Santa Fe állam kormány
zója az amerikai kereskedőket 
hihetetlenül rabolta, óriási vá
mot szedett azoktól, akik meg
jelentek az évente kétszer tar
tott vásáron és azonkívül ki 
voltak az amerikai pedlerek 
annak is téve, hogy hatósági 
segédlet mellett ki lesznek ha
zatérőben rabolva. Érdekük 
volt hát azt remélni, hogy San
ta Fe-t az amerikai Egyesült 
Államokhoz fogják csatolni.

Ezek után még türelmetle
nebbül várták a “nagy” csa
pat megérkeztét és közben tar
taniuk kellett attól is, hogy 
előbb találja meg őket az el
lenség, hiszen már messze bent 
jártak a mexicoi határtól.

Igaz, írja Vitéz, hogy a sok 
arany láttára mindegyikük 
úgy érezte, hogy száz mexicoi 
katonával felérne, de azért né
ha nyugtalanok voltak, hogy
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nagyobb ellenséges csapattal 
találkoznak, mielőtt az igazi 
amerikai megszálló hadsereget 
elérnék. •

Négy napi további várakozás 
után újra felébredtek az ara
nyos álmokból.

Egy tépett ruháju, fáradt 
futár érkezett hozzájuk, aki 
megmondta, hogy a “nagy” 
csapatot ne várják, hogy ki
sebb csapat sincs útban felé
jük, sőt hogy egy spanyol kém 
hollétüket Armijo kormányzó
val tudatta. S hogy Santa Fe 
kormányzóba katonaságot kül
dött ki, azzal az utasítással, 
hogy Warfield kis csapatával 
úgy bánjanak el, ahogy San 
Antonio-nál Alamo várával és 
a vár katonáival elbántak.

Ahol minden embert megöl
tek.

A katonák minden kedve el
ment a további kalandtól.

Mert lehet Santa Fe szép és 
gazdag város, holtan az ember 
azt nem tudja élvezni. A hal
lottak után pedig azt lehetett 
hinniük, hogy csak holtan jut
hatnak be a városba.

Elkeseredetten tanácskoztak, 
hogy visszafordulnak, mert a 
futár elmondta, hogy ha visz- 
szatérnek a Santa Fe Trail-re, 
amit a találkozás helyéért el
hagytak, félúton találkozni 
fognak egy náluknál jóval na
gyobb társasággal, amely szin
tén hazafelé fut, de amely vár
ni fog Warfieldre.

FIZESSEN ELŐ 
LAPUNKRA

NYOMTATVÁNYT

OLCSÓN - ÍZLÉSESEN

PONTOSAN

KÉSZÍT és SZÁLLÍT

AZ ORSZAQ 
BÁRMELY RÉSZÉBE

NYOMDÁJA

A visszafelé való ut is kál
váriajárás volt..

Ismét a Cimarron hegyek 
pusztaságai következtek, ismét 
koplalás és szomj ázás volt az 
osztályrészük és a bőr-ruhák 
rongyokban lógtak róluk, mi
kor a Santa Fe Trail-1 elérték. 
Ebben az útban már annál 
többet szenvedtek, mert az idő
járás már forró lett és a siva
tagban nem lehetett csak nagy 
ritkán vizet találni.

Az igazi rossz hirt azonban 
csak akkor kapták, mikor a 
trail-t újra elérték.

Mikor Vitézék, illetve hát 
Warfield ezredes “csapata” 
azon tanakodtak, hogy dicste
lenül visszaforduljanak-e, vagy 
Santa Fe felé haladjanak elő
re, Tajano (Texas) sorsán már 
amerikai pecsét volt.

Alamo megszentelt falai 
ugyan az amerikai hősöket 
egytől-egyig maguk alá temet
ték és sokan azt hitték, hogy 
a Tejano-ba telepedett és to
lakodott szedett-vedett ameri
kai kalandorokat kiszorítják 
Mexicoból, de az eszesebb em
berek jól tudták, hogy végül 
győztesek a “gringok” (ame
rikai) “barbárok” maradnak.

A mexicoi lakosság kis fehér 
százaléka, az urakodó osztály, 
bizony barbároknak tartott 
bennünket. Amihez teljes jo
guk volt.

Mikor Mexico a rabszolgaság 
intézményét megszüntette és 
mikor az angol birodalom hajó
hada a rabszolga-hajókat le
söpörte a hét tengerről, New 
England gőgös és kékvérű urai, 
a szemforgató puritánok még 
a rabszolga csempészetet tar
tották a legjobb üzletnek.

• (Folytatjuk)

A PONTOSSÁG - ERENY 
de úgy van vele az emberiség, hogy ezt se akarja gyako
rolni. - Nincs borzasztóbb udvariatlanság annál, ha másokat 
megvárakoztatunk és nem gondolunk arra, hogy a mások 

ideje is drága

Szakadó esőben, csontokat 
metsző hidegben hányszor lá
tunk felgyürt galléru embere- 
ketj akik türelmetlenül forgo
lódnak az uccasarkokon? Any- 
nyiszor látunk, ahányszor sza
kad az eső és fuj a szél kemé
nyen. Annyiszor látunk, ahány 
szór csak találkozót adunk va
lakinek bizonyos időre, mond
juk délelőtt 11 órára az ucca- 
sarkon azzal:

— De ott légy ám pontosan, 
mert én biztosan ott leszek.

És ott is vagyunk. Ha nem is 
éppen 11 órára, de legalább fél- 
tizenkettőre, néha pontosan ti
zenkettőre, sőt gyakori eset
ben félegyre. Az is megtörténik 
velünk, hogy az ilyen találko
zókra soha napján, borjú nyú
zó kiskedden megyünk csupán 
el.

Pedig nincs szebb erény, 
mint a pontosság és nincs na
gyobb bűn, mint a pontatlan
ság.

Azt mondják, hogy a pontos
ság csak a királyoknak * az eré
nye. Nem a mindennapos em
berekké. Annyi bizonyos, hogv 
a nagy francia császárnak, 
Napóleonnak ez volt egyik leg
nagyobb erénye. Azt mondta:

— Olyan pontos vagyok, 
mint a csillagok. Azok sohase 
késnek el. Mindig ott vannak 
az égboltozaton a maguk he
lyén és a kellő percben.

Az arcolai csata előtt azt 
mondta Napoleon Bertram 
marsallnak:

— Reggel kilenc óra és há
rom perckor az én megkerülő 
csapataim fel fognak bukkan
ni az ellenséges hadsereg háta 
mögött, tehát ön, tábornok, 
félkilenckor bátran kezdheti a 
támadást.

A csapatok pontosan ott is 
voltak a kellő időre és meg
nyerték a csatát.

Jókai Mór, a nagy magyai

NEM FOGJÁK MEGTENNI
Miss Mary Van Kleeck, a hi

res szociológus és liberális 
social worker azt indítványoz
za, hogy a professzionátus és 
“tanult” emberek is szervez
kedjenek, úgy gazdasági, mint 
politikai célokból.

Sem a gondolat, sem az 
ajánlat nem uj és ahogy a 
fehérgallérosok soha nem szer
vezkedtek a múltban, valószí
nű, hogy most sem fogják azt 
megtenni.

A fehérgalléros proletárok 
valamennyien értelmes és töb- 
bé-kevésbé tanult emberek 
ugyan, de soha nem voltak 
hajlandók és képesek rá, hogy 
gazdasági szervezeteket, juni- 
kat építsenek ki maguknak.

Azért, mert nincs egyetlen 
pálya annyira túlzsúfolva, 
mint a fehérgalléros proletá
rok pályája.

A fiatalság természetes ösz
tönnel húzódik a fizikai (testi) 
munkától és van a fehérgal
lérban valami csábitó, még eb
ben a demokrata országban is, 
ahol társadalmi kiváltságot a 
fehér gallér soha nem jelen
tett.

Tódulnak hát az irodákba, 
vagy legalább az üzletekbe, 
ahol a munkás-zubbonyt nem 
kell reggelenként felvenni és 
egy-egy állásra mindig jelent
keznek hatan is.

Innen van aztán, hogy ezen 
a pályán sem fizetése, sem be
csülete nincs a munkásnak.

Innen van, hogy a fehérgal
léros proletárt kihasználják, 
akkor is, ha tőkésnek, akkor is 
ha munkásnak dolgoznak.

Látjuk, mikor a gyárakban 
béreket emelnek, hogy pl. az 
iskolákban, az egyházakban és 
a többi szervezetekben dolgozó 
fehérgalléros szolgák fizetését 
a MUNKÁS tagok sem akarják 
emelni.

iró, ha utazni akart, mindig 
tizenöt perccel hamarabb érke
zett az állomásra, mert mint 
tréfásan mondta:

— Nem szeretnék haragba 
kerülni a gőzmozdonnyal, mert 
az mégis valamivel erősebb, 
mint én.

A nagy francia királynak, 
tizennegyedik Lajosnak olyan 
betegsége volt a pontosság, 
hogy egyizben a fogata csak 
akkor fordult be a kapun, mi
kor a király már kilépett a pa
lota ajtaján. Bosszúsan kiáltott 
fel:

— Ma egész nap gyalog fo
gok járni, hogy a kocsisom 
szégyelje magát és rászokjék a 
pontosságra.

Nem hihető, hogy akadna a 
föld kerekén olyan ember, aki 
szívesen yárokaznék valaki
re, aki nem volt pontos. Az 
erkölcstani könyvekbe nehezen 
lennének beilleszthetők azok, 
amiket a másra várakozó em
ber morog a fogai között és 
akárhogy is mosolyog, amikor 
a késedelmeskedő végre meg
érkezik, a fejében titokban kö
rülbelül ez forog:

— Üssön meg a guta nyom
ban, te aljas bitang, aki igy 
megvárattál.

A föld kerekén a legpontat
lanabb ember egy jóravaló er
délyi örmény volt, akiről azt 
mesélik, hogy mikor halála 
után a mennyország kapujá
hoz ért a lelke, hasztalan csen
getett, nem nyílt az ki előtte, 
így büntették meg azért, mert 
földi életében nem volt pontos.

Mi ebben a mesében nem hi
szünk. A mi nézetünk az, hogy 
azok az emberek, akiknek a 
pontosság nem erényük, nem 
jutnak a mennyeknek országá
ba. Egyenesen a pokolba valók. 
És ezt rendesen nem is tartja 
előttük senki titokban.

És mert az elnyomott és szol
gasorban élő egyén mindig ta
lál magának valami vigaszta
lást, amely mákonynak szolgál
jon, a fehérgalléros proletár be
képzeli magának azt a társa
dalmi megkülönböztetést, ami 
NINCS meg ebben a hazában.

Rangon alólinak tartja, hogy 
szervezkedjék, mint a testi és 
kézimunkát végző munkások 
és miközben korgó gyomorral 
és alul kopott, vasalt nadrág
ban a képzelt rangban vigasz
talást keresnek, nem veszik 
észre, nem akarják észreven
ni, hogy mulatnak rajtuk, 
hogy LENÉZIK őket a munká
sok.

Hogy is szánná rá magát 
egy doktor, vagy egy ügyvéd, 
vagy egy pap, hogy junit csi
náljon és a magához hasonló 
és vele egyfajta munkát végző 
embert szervezze?

És hogy is gondolna arra a 
könyvelő, vagy a gyorsíró, vagy 
a kereskedelmi “titkár”, hogy 
beálljon a szervezetén keresz
tül abba az AFL-be vagy CIO- 
ba, amelyben gyári munkás és 
bányász van?

Ha lesz Miss Van Kleeck ta
nácsának foganatja, az talán 
a politikai megszervezkedés te
rén lesz.

Végre hát a fehérgalléros 
zsellérek sem vakultak meg 
egészen és látniuk kell, hogy 
a munkások politikai’ tevékeny
sége, a munkás-szervezetek po
litikai munkája milyen ered
ményeket hozott a számukra 
az utóbbi időkben. >

És talán-talán azt is meg
éljük idővel, hogy ha már nem 
hajlandók ezek a szerencsétlen 
proletárok a munkásokkal gaz
dasági szervezetekben egy asz
talhoz leülni, a politikában ta
lálkozni fognak egymással.

AZ ÖREGSÉG
Szenzációs feltűnést keltett 

J. F. Newton tanárnak a test 
és a lélek öregségéről irt uj 
munkája, amelynek kiinduló 
tétele az, hogy az emberi élet
nek kétféle öregsége van. A 
jó' öregség a testi, a rossz a 
lelki.

A könyv bevezetése körülbe
lül ezeket mondja:

A tudomány kétféle öreg 
kort ismer — a testét és az 
agybeli állapot megöregedését. 
Az egyik nagyban befolyásol
ja a másikat úgy, hogy azokat 
nagyon bajos lenne egymástól 
teljesen szétválasztani.

Kétségtelen, hogy a test ön- 
müködőleg öregszik meg és 
ezen az emberi tudomány egye
lőre nem tud változtatni. Tes
ti szerveinknek működési ideje 
korlátozva van a születés óta 
és azok éppen úgy elkopnak 
apránként, mint a gépek alkat
részei, ha állandó használat
ban vannak. A használat körül 
elkövetett visszeélések csak 
gyorsítják a testi szervek elko
pását.

Ha a test öregedésével szem
ben tehetetlenek is vagyunk, 
annál jobban áll módunkban 
az, hogy agyunkat, lelkünket 
védjük az öregedés ellen. Ha 
meg tudjuk tartani lelkünk 
frisseségét, akkor testi öreg
ségünk se következik el olyan 
gyorsan. Ezért mondható az, 
hogy a lélek ifjúsága fonto
sabb, mint a testté.

A lélek ifjúságának megőr
zése bizonyos embereknél, akik 
azonban nagyon kevesen van
nak, automatikus, ösztönszerü. 
Mások csak nehezen tudják ezt 
a titkot megtanulni és ezért 
rendszeres oktatás- tárgyává 
kellene ezt tenni az egész em
beriség érdekében. Sokan va
gyunk, akik bánatos, keserű 
lélekkel járjuk az élet útjait, 
nem .gondolva arra, hogy ez a 
leggyorsabb ut a test megöre- 
gedése és korai halála felé. 
Nincs olyan betegség, amely 
annyira rontaná az emberi tes
tet, mint a rossz kedély, a lé
lek elkeseredett hangulata.

A lelket azonban lehet úgy 
nevelni, hogy állapota mindig 
üde és friss maradjon. Nem 
kell hozzá más, csak akarat. 
Nagy segítségünk az, ha a hu
mor iránt velünk született ér
zékünk van, de ha nincs, az 
se baj, mert belenevelhetjük 
azt magunkba. És ez egyik leg
nagyobb kincsünk az életben.

Testében fiatal csak az ma
radhat, aki jókedvvel tud ne
vetni. A nevetés tartja ifjan a 
lelket, a lélek tartja ifjan a 
testet. De ami a legfontosabb 
— meg kell őriznünk lelkűnk
ben azt a hitet, hogy az embe
rek nem olyan rosszak, mint 
azt mi szeretjük elhitetni ön
magunkkal. Az emberiség tö
megének átlaga jó, nemeslelkü 
és aki ezt fel tudja ismerni, 
annak kedélye vidám lesz, an
nak állandó a jókedve, ami a 
test fiatalságát vonja maga 
után.

-------- o--------
KIMENTETTÉK A SIRBÖL

A Wilkes ^arre melletti 
Tamaqua telepen két év óta 
saját kezére bányászta a ke
mény szenet egy Anthony 
Vinscavage nevű 48 éves bá
nyász, aki “előrehaladott élet
kora” miatt nem tudott többé 
munkát találni.

A kezdetlegesen épült és alá 
nem támasztott tető besza
kadt a magánosán dolgozó 
bányász háta mögött és el
zárta menekülésének útját. 
Mikor távolléte feltűnt, kutat
ni kezdtek és megtalálták a be- 
omlást. Harminchat órai mun
ka után sikerült az élve elte
metett bányászt a mentők
nek kiásni sírjából, de kórház
ba kellett szállítani, hogy a 
megkínzott ember ismét talp
ra állhasson.

És ez lesz a legelső lépés ar
ra, hogy a legalacsonyabb élet
színvonalon álló, a leggono- 
szabbul kiuzsorázott proletár
csoport sorsa javuljon.
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“MÉLTÓSÁGOD 
GAZD’URAM”

(Folytatás).
— Ezt nem gondolod ko

molyan ugy-e Ágnes, — szó
lott Szokoly. — Te az én jó 
kisleányom vagy és hallgatsz 
reám és anyura is. Solty 
Richárd, az megfelelő parti 
számodra. Rendes fiú, ki
tűnő család, a legjobb szituá
cióban. Én csak most látom, 
mióta üzleti összeköttetésbe ke 
rültem az öreg Soltyval. Nagy
szerű üzleteket csinálunk, mi
óta nyélbeütöttük a szesz 
áregyezményt. Hiába van itt 
a birtok, a mezőgazdaság alig 
hoz valamit, de szeszgyártás
sal egybekötve, az igen. És 
látod, ezt is az öreg Soltynak 
köszönhetem. Most már ural
juk az egész piacot. A Richárd 
is kezd belejönni az üzletbe, 
igazán gyakorlati ember, az 
ilyet szeretem. Egyedüli 
örökös, minden kellék meg 
van nála arra, hogy abban 
u meggyőződéssel élünk, mi
szerint megfelelő élettársat ta
lálunk benne leányunk szá
mára.

Szokoly papa csak most 
vette észre, hogy olyan stilus
ban beszél, mintha a szesz- 
kartel ülésén elnökölne, nyom
ban családiasabb hangot vett 
fel:

— És azonkívül előkelő meg 
jelenésü, rokonszenves. Én 
Úgy találom.

— Megengeded papa, de én 
egyáltalán nem találom úgy, 
— szólott szelíden Ágnes.

— De kisleányom, eddig 
nem beszéltél igy Richárdról. 
Eddig más volt a véleményed.

— Azóta változott meg, mi
óta itt van ez a nagy hazafi, 
Környey Gergely, — epéske- 
dett Szokolyné.

— Futó hangulat az, hidd 
meg édes kis leányom, — 
folytatta Szokoly Öméltósága. 
Ahogy jött, úgy- elinulik. Sőt 
mást mondok, ha rokonszenv 
ébredt benned Környey Ger
gely iránt, egész biztosan a te 
érzékeny lelked által diktált 
sajnálkozás egy sorsüldözött 
ifjú iránt. Én is sajnálom. És 
segitünk is rajta, ha csak le
het. Éppen Hodászy szólt ne
kem, hogy csinálni kellene az 
érdekében valamit. Már van 
is tervem. Pesten a kartell 
központi irodájában adunk 
neki állást. Hallom gazda
sági akadémiát végzett, ér
teni is fogja a dolgokat. Lá
tod, ilyen a realitás.

Ágnes szeliden felelt:
— Igen realitás, elakarjá

tok vinni a közelemből. Értem 
apa.

Szokoly mama annál in
kább lelkesedett a tervért.

— Nagyon helyes, igen he
lyes. Adjatok neki valami ál
lást és menjen innen mielőbb.

Ágnes felkelt az asztaltól:
—7 Megengedtek, nagyon fáj 

a fejem. A szobámba me
gyek.

Szokoly megsimo^atta kis 
leánya fejét, illatos szőke ha
jára apai csókot lehelt.

— Menj kisleányom. Hidd el 
csak hangulat az egész, olyan 
mint egy fejfájás. Amint jön, 
Úgy elmúlik. Estére érezd 
magad jól. Színházba me
gyünk. Ma bérleti napunk 
Van. Azután elmegyünk a 
Royalba vacsorázni. Jó lesz?

— Helyes, lelkesedett Szo
kolyné, megünnepeljük kitün
tetésedet.

Ágnes megcsókolta anyját 
és kiment az ebédlőből. Szo
koly jelentős pillantás kísére
tében mondta feleségének.

— Ma este velünk lesz Ri
chárd is. Bizd csak reám, 
majd én elexpediálom a Ger
gely urat!

— Jól teszed, ne rontsa itt a 
levegőt.

— Tudod édesem diplomá

ciával kell eljárni ilyen eset
ben...

VI.
NEM ILLIK A RÓZSA 

GYŰRÖTT SÜVEG MELLÉ...
Gergely egész délutánt szo

bájában töltötte kavargó gon
dolataival. Úgy érezte ma
gát, mint akit fejbeütöttek. 
Felelevenítette lelkében a 
Múltat.

Látta magát mint kis gyer
mek a zöld zsalus kastély ter
meiben, udvarán. Volt egy kis 
ponnyja, meg egy kis kutyája. 
Vidám boldog kamaszkor, 
megpróbál tató ifjúság, tanu
lás, aztán a harctér.

Édesanyját korán elvesztet
te. Az élet nem nagyon ké
nyeztette le s mégis lelke tele 
volt lobogó ideálizmussal. Ra
jongott a gazdálkodásért, a 
földért.

Módfelett sokat tanult a mo
dern gazdálkodás lényegéről. 
Mikor módja lett volna tudá-

PÉLDÁS 
HAZAFISÁG

A munkásokat mindig haza- 
fiságra tanítják.

így történik ez — természe
tesen és helyesen — minden 
országban, csak az a baj, hogy 
az uralkodó tőkés osztály nem 
mutat soha jó példát.

Magyarországon — emléke
zünk — nekünk azt tanítot
ták, hogy “itt élned és halnod 
kell” és “hazátlan bitang’’ volt 
az * á' szervezett munkás, aki 
szövetkezett a munkás-szerve
zetekben a külfölddel.

De a magyar főurak Ma
gyarországon jóformán lakást 
sem tartottak maguknak és a 
magyar pénzfejedelmek olyan 
nemzetköziek voltak, amilyen
ről a szocialisták nem is ál
modtak.

így van ez nálunk, ahol 
minden liberális vagy radikális 
gondolatra azonnal sietnek az 
“alien” bélyeget rányomni, 
hogy az elmaradt amerikaiakat 
elidegenitsék az “idegen” esz
métől.

De az amerikai tőkések ra
gadozó osztálya annyira nem
zetközi, hogy ezt a hazát a 
pénze után háborúba sodorta.

Úgy látszik, hogy a hazafi- 
ságot még azok sem gyakorol
ják, akiknek nemcsak kalácsot, 
de királyi trónt is ad a haza, 
legalább ezt látjuk az angol 
királyné példáján.

Angliában óriási kampány 
folyt, hogy a koronázásra an
gol árut, Angliában készült ru
hát, stb. vegyen magának min
denki és ezt a gondolatot és 
kampányt mi természetesnek 
és tisztességesnek tartjuk, mert 
az angol üzlet és az angol 
munkás érdekében történik.

Annál különösebb és annál 
jellemzőbb, hogy Anglia ki
rálynőjének «— párisi szabók 
dolgoznak, akik nemcsak a ko
ronázási ruhát készítik a szá
mára, hanem negyven tavaszi 
ruhával is ellátják.

Ilyen példákat állítanak a 
nép elé, mikor, a vezérek, a 
nagyok, az uralkodók hazafi- 
ságról beszélnek és még sze
rencse, hogy ezeket a dolgokat 
nem igen Írhatják meg, illetve 
nem akarják megírni az angol 
újságok, mert különben a je
lenlegi hangulatban esetleg az 
uj királyt is elküldenék a báty
ja után, mielőtt a koronát rá
tennék a fejére.

És ha egyébért nem, ezért 
meg is érdemelné, hogy becses 
nejével együtt menesszék. 

sát értékesíteni, akkor nem 
maradt számára már talp
alatnyi föld sem az ősi birtok
ból. “Mint egy kivert kutya 
vagyok itt” — gondolta ke
serűen.

A leszálló, alkonyatban még 
mindig ott ült szobájában. A 
keserűség szorította torkát. 
Szinte érzékelhetően látta, 
hogy mély sírba ereszkedik le 
életének minden ( eddigi célja, 
minden vágya, reménysége. 
És ő ott áll a sir szélén üresen, 
kifosztotan, árván, lesujtottan, 
rémületes keserűséggel szivé
ben. És mi lenne ha revolveré 
nek csövét homlokához illesz
tené. A tükör elé állva, hogy 
pontosan célozzon. Minden 
probléma megoldódna.

Szinte átélte az elképzelt je
lenetet, de úgy érezte, hogy 
egy finom leány kéz elvonja a 
pisztoly csövét..... “Ej már 
képzelődöm is”, tépte ki ma
gát az egymásra tóduló gon
dolatokból.

öngyilkosság — butaság! 
Legyek egy szürke hir az új
ságokban: “Trianon áldo
zata” címmel. Gyávaság vol
na. Az erőt nem lopták ki 
karjaimból, a velőt csontjaim
ból. Élek és élni fogok!.....

Hodászy Feri jött be a szo
bába. Már egész sötét volt.

— Hát te mqg mindig itt 
kuksolsz. Már nagyon sok 
lesz a keserűségből. Fel a fej
jel pajtás!* Gyerünk mulatni 
egyet. Azt mondtad.

Gergely felkelt, kiegyenese
dett.

— Gyerünk, most jön a ha
lotti tor.

— Hogy érted ezt.
— Most temettem el eddigi 

életemet, most megtartjuk er
re az ősi tort, aztán jön az uj 
élet.

— Benne vagyok az uj 
életben. Már megindítottam az 
akciót. Rövidesen lesz állásod 
is.

— Miféle állás?
— Nem mondom meg, csak 

akkor, ha teljesen biztos lesz 
a dolog.

— Kiváncsi leszek rá, de 
nem hiszem, hogy elfogadom. 
Nincs kedvem szellemi szük
ség-munkást, vagy támogatás
ra érdemes menekültet itt ját
szani.

— Csak várd meg a vé
gét. No de most gyerünk.

öltözködés közben Gergely 
gyors mérleget csinált anyagi 
helyzetéről. Kezdett hozzá
szokni az uj élethez, kissé gya- 
korlatiasabnak kell lenni ez
után, mint régebben. össz- 
vagyon hatszáz pengő, ennyi 
maradt abból a pénzből, me
lyet utoljára kapott hazulról. 
Egy arany cigarettatárca, két 
antikgyürü, néhány apróbb ér 
téktárgy:

— Rendben van, — mondta 
magában. — Ma még egyszer 
urak leszünk, de csak száz 
pengő erejéig. Ennyi elég 
lesz az éjszakára. Többet egy 
krajcárt sem.

Zsebébe tette a százast, a 
többi pénzt otthon hagyta, 
így ni. Ezután spórolni kell. 
Ma még legyünk régi vágá
sú gavallérok.

Elindult a két barát.
— A Royalba megyünk, az 

valamire való hely, — mon
dotta Hodászi. — Jó cigány 
is van. »

— Te tudod, kérlek. Vezess 
Lucifer!

— Gyere csak velem Adám, 
uj utakra!

így évődtek és aránylag jó 
hangulatban telepedtek le egy 
sarokasztalhoz. Megvacsoráz
tak, jó nehéz borokat hozat
tak, aztán pezsgőt.

(Folytatjuk)

ROSSZ BOLT LETT 
A RACKET ÜZLET!

A munkás uniók körül 
űzött raketeskedés végre va- 
lahára rossz üzletnek bizo
nyult. Sokáig tartott, amig 
rájöttek, hogy milyen vissza
élések fejlődtek ki a mun
kás uniók körül főleg New 
York és Chicago városok
ban, de végre eljött a leszá
molás órája.

A vendéglős üzlet mun
kásainak uniója felől állapí
totta meg McCook new 
yorki biró, hogy nem igazi 
munkás szakszervezet, ha
nem csak ürügy arra, hogy 
a vendéglősöket évente két 
millió dollár erejéig fejjék. 
Amely vendéglős nem tejelt 
le az unió urainak, annál 
nemcsak sztrájk jött, ha
nem sok más egyéb is. Néha 
büzbomba, máskor az asztal 
kendőket tönkretevő maró 
sav, betört kirakat ablak, 
sőt betört vendéglős fej. A 
boldogtalan vendéglősök in
kább fizettek, csak a kel
lemetlenségtől szabadulja
nak.

A szélhámos unió két tit
kárát, két ügyvédjét, szer
vező ügynökét öttől 20 évig 
terjedő fegyházra Ítélte a 
biró. Volt köztük magyar 
ember is, valami Retek Ala
dár nevű szervező, aki most 
legalább hét és fél évig 
tartó csendes visszavonult- 
ságra lett ítélve.

Rajtuk már nem segít a 
szövetségi bíróság döntése, 
amely a szabad 4szervezke- 
dési jogot biztosítja a mun
kásoknak, de csak a tisztes
ségeseknek és nem azoknak, 
akik csaló üzletet csinálnak 
belőle.

PECORA BÍRÓ
A VEZÉREKRŐL

A zsarolásra épített uniók 
vezéreiről beszélve, mások

nak is odamondogatott

Ferdinand Pecora a New 
York állambeli supreme court 
bírája, mint neve is mutatja, 
olasz bevándorlók gyermeke, 
aki sok nyomorúság árán előbb 
ügyvéd lett, majd New York 
városban főügyész, később az 
állami legfelsőbb bíróság tag
ja. Sohase politizált. Ámbár 
nyilvánvaló, hogy erősen he
lyesli a New Deal-t, amelyet 
Roosevelt elnök vezetett be, 
nagy hírnevet szerzett azzal, 
hogy ítéleteiben pártatlan. Ha 
a nagy tőkének van igaza, an
nak javára dönt. Ha a szegény 
ember felé hajlik a mérleg, 
Pecora a szegénynek ad igazat.

Pár hét előtt három zsaro
lással vádolt union vezér állott 
Pecora előtt, aki mindhármat 
hosszú fegyházbüntetésre ítél
te. Az ítélet indokolásában 
oyanokat mondott a nagynevű 
biró, amit , most külön füzetké
ben adtak ki. Ebből a füzetből 
emeljük ki a következő soro
kat.

— A szervezett munkásság
nak nincs károsabb ellensége 
azon érdemes célok elérése kö
rül, amelyekre törekszik, mint 
a saját vezérei, ha azok rom
lottak és lelkiismeret nélkül va
lók. Kétségtelen, hogy a szer
vezett munkásságnak nincs 
rothadtabb és erkölcstelenebb 
belső romboló csirája, mint a 
lelkileg szifilitikus union vezé
rek, akik bizalmi állásukat 
zsarolásra és graftekre hasz
nálják, hogy saját kapzsiságu
kat kielégítsék. És a munkás
szervezkedésnek nem lehet na
gyobb szolgáatot tenni annál, 
mintha becsületes soraikat 
megtisztítjuk az ilyen vezérek
től.

A magyar közmondás sze
rint:

— Leányomnak szólok, de 
menyem is .értsen belőle.

Pecora biró nemcsak a há
rom elitéit union x vezérhez in
tézte ezeket a szavakat, hanem 
valamennyihez, aki munkás

FOGADDBEATOTOT Mi a Fordism?
KIVER A HAZADBÓL!

(#) Szegény, igazán jólelkü, 
becsületes tótokról csak a rossz 
akarat költötte ezt a vádat. Ha 
.nem a hozzánk közelálló tótok
ról volna szó, nem bántana 
minket annak lényege, mert 
alapjában véve nagy igazságot 
foglal magában a közmondás. 
Olyat, amivel most nehezen 
vesződik Amerika.

A new yorki bíboros érsek
nek, Hayes-nek vezetése alatt 
erős mozgalom indult meg or
szágszerte az úgynevezett “bur
lesque” színházak ellen.

Amit Amerika burleszk né
ven ismer, az nem színpad, 
hanem erkölcstelen látványos
ság, aminek közéletünkben 
semmi helye. Valami, ami egy
szerűen szégyen, mert nem 
annyira a jó erkölcsöt, mint 
inkább a jó ízlést sérti és ép
pen ezért tűrhetetlen.

Meztelenség táncol az ame
rikai színpadokon manapság. 
Anyaszült meztelenség, amire 
azt mondják a színház igazga
tó urak, akik egyébként java
részben csak pénzt hajhászó 
vállalkozók, hogy ezt a mez-
telenséget tűrni 
művészet.

Kétségtelenül 
az emberi test 

kell, mert ez

van művészet 
rajzolásában,

festésében vagv márványba fa
ragásában. Voltak a világnak 
olyan nagy festői és szobrászai, 
akik művészit tudtak alkotni 
a meztelen emberi test repro
dukciójából. De aki ezeket a 
halhatatlan remekműveket né
zi, annak jóizlése nem hábo
rodik fel, mert a művészet tö
kéletessége mellett észre sem 
veszi bennük a meztelenséget.

Amit azonban a' burleszk 
színházak csinálnak manapság 
szerte Amerikában, az nem 
művészet, hanem erotika. 
Eszükbe sem jut a színházak
nak, hogy művészetet csinál
janak a meztelen táncosnők
ből, hanem pénzt akarnak ke
resni vele gyorsan és biztosan. 
Az emberi bujaságra pályáz
nak akként, hogy nem óvato
san elzárt?, erősen lefüggöny- 
zött szobákban mutogatják az 
árut, hanem a színpad nagy 
nyilvánossága előtt fitogtatják, 
hogy mi van eladó.

Minél tovább tűrték ezt a 
rendőri és bírói hatóságok, an
nál messzebbre merészkedtek a 
“fehér rabszolgákkal” üzérkedő 
kufárok. Ma már tömegben vi
szik a meztelen női testet a 
színpadra és arcátlanul hiva- 
lognak vele, hogy gyakorlott 
üzleti szemmel és érzékkel vá
logatták össze azokat a sze
rencsétlen nőket, akiket erre 
a mesterségre kényszeritettek.

Azt a példát használta Hayes 
bíboros az elfajult helyzetre, 
hogy ahol szabadon tűrik a 
patkányokat, ott azok elbiza
kodnak és vakmerőségükben 
támadni is merészelnek. így 
van ez a burleszk színházak 
meztelenségével is. Minél töb
bet néztek el ezeknek a zug- 
szinpadoknak, annál jobban 
szaporodott azoknak száma 
úgy, hogy ma már nincs olyan 
húszezer lakosú városa ennek 
az országnak, amelyben évente 
ötször-hatszor meztelen nők ne 
ugrálnának a színpadokon. 
Természetesen nem elsőrendű 
áruk, hanem olyanok, akik 
már megjárták a legnehezebb 

union élén áll. Tanuljanak ab
ból azonban maguk a munká
sok is, hogy alaposan válogas
sanak akkor, amikor valakinek 
kezébe teszik le saját sorsukat.
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iskolákat is és akikből minden 
szemérem kihalt. A burleszk 
igazgatók azt mondják, hogy 
a vidéknek ezek a viharvert 
alakok is jók, csak meztelenek 
legyenek.

Legfőbb ideje, hogy a ható
ságok véget vessenek ennek az 
ízléstelen játéknak. Nincs ar
ra semmi szükség, mert hiszen 
ennek a nemzetnek túlnyomó 
része mégis csak olyan embe
rekből áll, akiknek jó az 
lése.

iz-

-------- o--------
SZÖVETSÉGI JELENTÉS A

PATENT ORVOSSÁGOKRÓL
“Szinte hihetetlen, hogy nap 

jainkban az államközi kereske
delemben megtűrjenek, u. n. 
‘orvosságokat’, amelyek a rák, 
•» tüdővész és cukorbetegség 
gyógyítását hirdetik és garan
tálják. Az orvostudomány ez- 
időszerint nem ismer biztos 
szert e betegségek kigyógyítá
sára és ennélfogva, orvosságok, 
amiket ily célból ajánlanak, 
többnyire csalások.” Ezekkel a 
szavakkal vezeti be Dr. W. G. 
Campbell, a Food and Drug 
Administration igazgatója évi 
jelentését.

Az év folyamán az adminisz
tráció 2,683 ilyen mintát szer
zett be és ezek közül 2,092 étel 
és állati eledelt képviselt, 591 
pedig orvosságot, vagy patent 
orvosságot.

összesen 11 esetben koboz
ták el a teljes szállítmányt és 
tizenegy bírói tárgyalásra és 
ítéletre került.

“Ezek a patent orvosságok 
még nem merítik ki a piac 
kietlen képét”, mondotta Dr. 
Campbell. Számtálan patent 
orvosságot hirdetnek és adnak 
el, amik az ‘influenza, vesekö
vek, reuma és vérbaj’ kigyó- 
gyitását hirdetik és garantál
ják. Közelebbi laboratóriumi 
vizsgálat folyamán, a legtöbb
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MAGYAR VERHOVAY REZBANDA
fogja szolgáltatni minden vendégnek teljes megelégedésére

Henry Ford nem akarja, 
hogy gyári munkásai szer
vezkedjenek és ezért a 
“Fordism” nevű élvekre ta
nítja őket. A Ford tanítás lé
nyege ezek a mondások:

— A Fordism hive azt 
kérdezi a munkástól, hogy 
kell-e havi járulékot fizessen 
kivül álló embereknek azért, 
hogy a Ford gyárban dolgoz
hassák?

— A Fordism szerint a 
munkában való alkalmazás 
monopóliuma ebben az or
szágban éppen olyan rossz, 
mintha a kenyér lenne mo
nopólium.

— Mi volt az ipari sztráj
kok eredménye mostanság? 
Semmi más, minthogy a 
munkások vasörvöket tettek 
a nyakukra. Fordism csak 
azt akarja megmutatni, 
h'ogy kinek a tulajdona ez a 
sok vasörv.

— Számítsa ki sajátmaga, 
hogyha egy unióhoz csatla
kozik, akkor valaki meg
nyerje önt magának, de mit 
nyert ön?

Mi mindig jobb vásárokat 
adtunk munkásainknak, 
mint a kivül állók adhattak 
volna. Mi sohase csináltunk 
vásárt munkásaink bőrére és
most se kezdjük ezt

Kóstolónak ennyi 
A Wagner törvény 
nem Ford, hanem a

él.
is elég!
szerint

munká-
sai mondják majd meg, hogy 
kell-e nekik unió?

esetben kitűnik, hogy az ilyen 
félrevezető vignetták, értékte
len kotyvalékot fednek. Gyáro
sok ,akik efajta orvosságok el
adásából élnek, egyelőre köny- 
nyü fedezetet találnak, ameny- 
nyiben a törvény megköveteli, 
hogy a kormány igazolja be 
a csalást; amellett alig 100 
emberből álló inspekció áll a 
szövetségi kormány rendelke
zésére, hogy a parti és állam
közi kereskedelmet ellenőriz
ze.”
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Kivédi meg a munkást?
— FÁJJON A BÍRÁK ÉS ÜGYÉSZEK FEJE —

Josuah kürtjei nem csaptak akkora zajt Jerikó falai alatt, 
mint mostanság hallunk azok részéről, akik hirtelenében fel
fedezték azt, hogy milyen nagyon szeretik a munkásembert, 
milyen buzgalommal rohannak a munkás érdekek védelmére. 
Kissé későn jött ugyan eZ az ébredés azok részéről, akik annyi 
időn át nézték szótlanul, hogy milyen kényuraJom alatt él 
a munkás, de jobb későn, mint soha. Nekünk nagyon tetszik 
a szó, amely ezt hangoztatja:

— Az uj munkásvédelmi törvények most már megvédik 
ugyan a munkást a nagytőke túlkapásai ellen, de ki védi majd 
meg tulajdon vezéreivel szemben?

Nyugodtan felelhetnők erre:
— Méltóztassanak ezt a kis ügyet a bírákra és ügyészekre 

bízni. Fájjon azoknak a feje, hogy miként verik el a port a ve
zetésre alkalmatlan munkás vezéreken.

Ahelyett, hogy ezt mondanók azonban, igen halkan és sze
mérmes szóval sugjuk a lármázok felé:

— Méltóztassanak gondoskodni arról, hogy jó bírókat és 
jó ügyészeket kapjunk, igazságosakat és pártatlanokat és azok 
majd megfelelnek erre a kérdésre akként, mint azt Pecora 
Ferdinand biró tette legutóbb New Yorkban.

Kétségtelen, hogy szép számmal vannak graftelő csirke
fogók a különböző uniók, főleg a locálok élén. Mostanság 
olyan gyors volt a szervezkedés, hogy a munkások nem vol
tak körültekintők a vezetők választása körül. Alapjában véve 
nem is voltak választások, hanem az került előre, aki legjob
ban vagy leghangosabban tudott beszélni és egy ideig ez 
igy is marad.

De nem sokáig!
A szervezkedés erejét felismerő munkásság hamarosan 

tisztában lesz azzal, hogy az eddig elért eredményeket csak 
úgy tarthatja meg, helyesebben csak úgy gyarapíthatja, ha 
tisztességes vezetői lesznek. Olyanok, akik nem saját zsebük 
érdekében vagy politikai álmaik elérése céljából dolgoznak, 
hanem másfélék, a közérdeket jobban szem előtt tartók.

Megmondta már régen és alaposan Lincoln ' Ábrahám, 
hogy nem lehet örökké bolonditani a tömegeket. A hívatlanok, 
a vezetésre alkalmatlanok, a szennyes kezüek és a piszkos 
leiküek el fognak tűnni a munkásság éléről abban a pilla
natban, amint a helyzet valamivel tisztult.

Addig azonban, amig ennek ideje elkövetkezik, várjanak a 
friss sütetü munkásbarátok, akiknek igazán semmi jussuk 
arra, hogy a munkás szervezetek belső életébe beleszóljanak.

--------
KENYEREN ÉS VIZEN IS ÉLHETÜNK

.....________

AZ ELNÓK HARCIAS
nyilatkozattal tért haza két 

hetes vakációjáról és nem le
hetetlen, hogy magatartása a 
kormányzó demokrata párt 
■szakadását ! hozza magával. 
Legalább ezt szeretnék elérni 
a tőkések ragadozó osztálya, 
és ez a törekvése a kiváltsá
gosak szolgálatában álló saj
tónak.

A kenyértörést a Supreme 
Court megpakolásának a kér
désén akarják felidézni, s való
ságos nemzeti hőst csinál a 
sajtó minden honatyából, aki 
szembe fordul az elnökkel.

Kénytelenek vagyunk meg
ismételni, amit már annyiszor 
megirtunk, hogy a biróság 
megpakolását mi sem tartot
tuk soha szerencsés gondolat
nak, mert szerintünk ALKOT
MÁNYMÓDOSÍTÁS lenne szűk 
séges, de elismerjük, hogy a 
“megpakolás” gyorsabban és 
biztosabban elvezetne bennün
ket az uj deal minden céljá
hoz.

Ugyanígy vannak jóhiszemű

diát eddig a Landon-Hoover 
pártban tartotta.

szenátorok is, akik 
dúltak az elnöknek, 
félnek, hogy ez 
szolgálna a jövőre,

ellene fői
mért attól 
precedenst 
s egy ké

sőbbi reakciós elnök és kon
gresszus ugyanezt a fegyvert

AZ ELNÖKÖN MÚLIK. 
HOGY

most fogja-e a szakadást 
felidézni, vagy későbbre ha
lasztja, , inert e pillanatban 
kétségtelennek látszik, hogy 
javaslatát az eredeti formájá
ban ezen az ülésszakon el 
nem fogadják,.

Ha Roosevelt ragaszkodik a 
hat uj bíróhoz, akkor a sza
kadást ő akarja és ő idézi fel, 
ha azonban hajlandó két- eset
leg három uj biró kinevezésé
vel beérni, akkor tovább is 
fennmaradhat a párt mester
séges és látszólagos egysége.

Igaz, hogy a javaslat ellen
zéke egy uj biró kinevezését is 
ellenzi, de ha az elnök haj
landó megalkudni, kérésének 
egy részéhez a szükséges több 
séget biztosan megkapja.

Igaz, hogy a nagytőke nem 
tett fel mindent egy kártyára 
és a takarékossági mozgalom
ból is szeretne ilyen éles kér
dést csinálni, valószínű azon
ban, hogy a költségvetésen 
meg tudnának az elnök és a 
kormányzó demokrata párt 
többsége egyezni.

MAGA A SUPREME 
COURT

talán e héten, talán a követ
kező héten hirdeti ki, hogy mi 
a becses véleménye a társadal
mi biztosításról, ami most már 
törvény negyvenöt államban, s 
ez- /is-, hatással lesz a nagy 
harcra. >

Ha az “ötödik” biró ismét a 
liberálisokkal fog szavazni, 
újból üvölteni kezd majd a 
reakció, hogy ime, nincs szük
ség uj bírókra, mert a 
Supreme Court ma már nem 
áll a haladás útjába.

Azt is mondják, hogy Van 
de Vanter és Southerland, a 
két reakciós öreg lemondanak 
a közeli napokban, s ez maga 
elég alkalmat ad az elnöknek, 
hogy a bíróságot formálja a 
maga képére.

Talán ez az egyetlen lehető
séget nyújtaná rá, hogy a 
nagy harc elüljön, mert ez 
esetben nem lenne sürgős 
szükség az uj bírókra és a 
lassúbb, de gyökeresebb al
kotmány-módosításra lehetne 
gondolni.

fogja a liberalizmus 
használni.

ellen

Másfél évig próbálkozott vele valami californiai orvos, 
amig ki merte mondani, hogy kenyéren €s vizen is fentartható 
az emberi élet, ha a helyzet azt kívánja.

Semmi újat, semmi világraszólót nem találunk ebben a 
kijelentésben. A szükség sok mindenre reászoritja az embert 
és bizonyára tengődhetik a száraz kenyéren és vizen, de rosz- 
szabb élet az, mint a fegyházi rabé.

Ha már újat akart mondani a californiai tudós, jobb 
lett volna, ha a Csendes Tenger partjait ott hagyja és eljön 
erre mifelénk, a keleti részekbe ahol nagyobb csodát mutat
tunk volna neki.

Igen, százszorta nagyobb csodát.
Amerikába szakadt magyarokat, akik hosszú esztendők 

óta nem kenyéren és vizen, hanem reménységen és egyre szü- 
kebbre húzott nadrágszijjakon élnek. Nem egy van belőlük, 
hanem egész csoport, akinek kenyere a remény és vize a jobb 
jövőbe vetett bizalom.

Az amerikai magyar újságkiadók és irók csoportja az, 
akik ilyen sovány koszton élnek. Ezeket kellett volna hogy 
felfedezze a tudós californiai orvos, ha szenzációt akart a világ 
elé vinni.

Ezeket az embereket, akik a köz javáért élnek-halnak, 
(maholnap csakugyan éhenhalnak), de ennek ellenében sem
mit se kapnak. Még azt a kis előfizetési pénzt se, amit olyan 
szerény, szinte alázatos szóval kérnek időről-időre az olvasók
tól.

Elhív juk-e Ma gyár-Amerikába a californiai tudóst, hogy 
feJfedezése nyomán ujjal mutogasson felénk a közvélemény? 
Dehogy is tennének ilyesmit a magyar újságosok, akiknek jel
lemző vonásuk az, hogy fajunknak sötét oldalait takargatják, 
ellenben annál hangosabban emelik ki erényeinket.

A közel jövőben beérkező előfizetési pénzektől várjuk an
nak igazolását, hogy a californiai tudós meghívására semmi 
szükség.

Méltóztassanak tehát beküldeni azt a kis előfizetési dijat!

DE AZ ELLENZÉK 
TÖBBSÉGE

nem ezekből kerül ki. A 
kiváltságos osztály végre al
kalmat és ürügyet lát arra, 
hogy az “alkotmány” zász
laja alatt az elnök politikai ha 
talmát megtörje és azért csi
nálnak mesterségesen “alkot
mányválságot” a kérdésből.

Ostoba hazugság természe
tesen, hogy a Supreme Court 
megpakolása diktátort csinál
hatna az elnökből, mert tudja 
mindenki, hogy a Supreme 
Court nem hozhat akkor sem 
törvényeket, ha az elnök nem 
hat, hanem hatvanhat bírót 
nevez ki.

A törvényeket azontúl is 
csak a kongresszus hozhatja, 
s az elnök legfeljebb javasla
tokkal állhat elő, s jóvá hagy
hatja, amit a kongresszus ha
tároz. És csak azután kerül 
egy-egy törvény a legfelső bi
róság elé, hogy annak alkot
mányosságát az eldöntse.

A diktatúrát ezideig az az öt 
öreg ember csinálta, akik a 
nemzet háromszori választá
son kinyilatkoztatott akaratá
val nyíltan és a legnagyobb 
megrögzöttséggel ellene szegül 
tek s ideje, hogy azokat elló- 
ditsák a nemzeti akarat utjá- 
ból.

A MÉSFÉLEZER MILLIÓ

dolláros segély-költségvetést 
állították élére, mert a taka
rékosságot — csakúgy, mint a 
Hoover idejében — szeretnék 
a nincstelenek bőrére csinál
ni, s annak az összegnek a 
harmadát szeretnék minden 
áron lenyesni.

A kiváltságos osztálynak 
egyetlen szava sem volt, mi
kor a hadsereg és a hadi
tengerészet ’másfélezer millió 
dolláros tétéit tárgyalták, s 
annak a tíz c pércentjét sem 
tartották szükségesnek lecsíp
ni. ,

A szegények gyomrán akar
nának spórolni, mert ez az 
összeg nem jelent nagy profi
tot a municiós iparnak, és 
mert ha a nincstelenek újra 
éheznek, akkor Roosevelttől a 
tömeg elfordul. És ez a végső 
és első célja a tőkének.

Minthogy spórolni az elnök 
is szándékszik, arra megtalál
ják a honatyák más tételeknél 
az alkalmat, s ezen a kérdésen 
nem fog a kormány vereséget 
szenvedni, s a szükséges ösz- 
szeget a kongresszus meg fog
ja szavazni.

EZEKEN A VITÁS 
KÉRDÉSEKEN

kívül a közeli napokban a 
nagytőke uj nemzeti gyászra 
kap az elnöktől alkalmat,

HA SIKERÜL A NAGY
TŐKÉNEK

s a szolgálatában álló saj
tónak, hogy véglegesen ketté 
törjék a demokrata pártnak 
amúgy is csak külsőleges egy
ségét, az elnök javaslata eset
leg elbukhat, a reform-törvé
nyek útját esetleg elvágják, de 
abból sem lesz kára a nem
zetnek.

FIZESSEN ELŐ LAPUNKRA

Akkor legalább minden zsák 
a saját foltjára fog találni, a 
két párt reakciós elemei egy 
közös táborba fognak vonulni, 
s az amerikai polgárságot nem 
fogják ezentúl megtéveszteni 
hamis zászlókkal.

Régen itt volt az ideje, hogy 
egy nyíltan reakciós konzer
vatív és egy liberális pártja le
gyen a nemzetnek, ahelyett, 
hogy mindkét régi pártban ta
lálhatunk mindkét elemből.

Szenátor Glass-nak éppen 
annyira nincs helye a Roose
velt pártjában, mint amennyi
re nincs helye a Tammany 
Halinak; de hasonlóan erkölcs, 
télén az az “egység”, amely 
Borah-t, Nye-t vagy La Guar-

A MUNKA FRONTJÁN
NEM 9f"

történtek kellemes dolgok a 
múlt héten, és nagyon sze
retnénk ha az alábbi sorokat 
minden értelmes munkás fi
gyelmesen, esetleg kétszer is 
elolvasná.

Minden jel azt mutatja, — 
és a múlt héten nagyon sok 
“jel” volt — hogy régebbi fé
lelmeink jogosak voltak, s 
hogy a lakosság 'hangulata 
lassan ellene fordul a mun
kásnak.

És ismételten szives figyel
mébe ajánljuk mindenkinek, 
aki “árulót” lát és kiabál a 
józanság minden szavában, 
hogy a munkásság csak addig 
érhet el eredményt, amig vele

záson a CIO, s ezzel végre 
egy nagy acélgyárban kizáró
lag a független szervezet fog 
a munkásság nevében tár
gyalni, de óriási. hibának és 
végtelenül szerencsétlen lépés
nek tartjuk, hogy nem a mun
kások voltak, akik a törvény 
alkalmazását kérték, hanem 
ők próbáltak ellene szegülni 
az érdekükben hozott törvény
nek.

A Wagner-törvény . köztudo
más szerint kimondja, hogy 
amelyik szervezet megkapja a 
munkás-szavazatok ötvenegy 
százalékát, az KIZÁRÓLAGO
SAN tárgyal az összmunkás- 
ság nevében.

Ez igazságos törvény, amely
nél többet nem is kérhetnének 
a munkások (a szavazást a 
Federal Labor Board ellenőr
zése alatt intézik), s ez alkal
mad ad rá, hogy becsületesen 
vezetett munkás-szervezetek az 
ipar minden munkását meg
szervezzék.

Ha azonban maguk a mun
kások szállnak szembe itt-ott 
ezzel a törvénnyel, akkor a 
polgárság azt fogja látni, 
hogy felelőtlen elemekből áll 
a szervezetek vezérkara, s 
előbb-utóbb meg fogják a szer
vezetek szabadságát és függet
lenségét fékezni.

zások közül az volt az egyet
len, amely Roosevelt novem
beri nagy győzelmét előre je
lezte.

van a polgárság, 
polgárság többsége.

Nem a leüléssel,

a szavazó

nem a
picketeléssel, nem a törvények 
kel szokták a munkások jo
gos követeléseiket elérni (bár 
ezek mind eszközök lehetnek), 
hanem azzal, hogy velük van 
a nemzet többsége.

És hiába alkalmazzák mind
ezen fegyvereket, mikor a köz
hangulat ellenük fordul, mert 
akkor a fegyvereket a hatalom 
birtokosai egyszerűen kiütik a 
kezükből.

mert bejelentette Roosevelt, 
hogy a gyermekmunka és a 
munkaidő kérdését is szabá
lyozni kívánja a közel jövő
ben.

Minthogy az ipari államok 
lakosságának a jelenlegi han
gulatában a kongresszus reak
ciós tagjai sem fognak mer
ni ez alól a jogos kívánság 
alól kitérni, kétségtelen hogy 
a Supreme Court ügyén pró
bálják majd az egész nyarat 
áthúzni; s igy akarnak majd 
— a tőke parancsára — a kér
dés elől kitérni.

Reakciós újságok máris ki
adták a jelszót a hét végén, 
hogy bízzák a munkás kérdé
sek szabályozását az egyes ál
lamokra, amelyeknek azt pár 
hónapja lehetővé tette a 
hátra-arcot csinált Supreme 
Court, világos azonban, hogy 
ez nem megoldás.

Világos, hogy negyvennyolc- 
féle korlátozás rosszabb len
ne a jelenlegi rendszertelen 
rendszernél, és Roosevelt el
árulná a munkásságot, ha ez 
alól a kötelesség alól kitérni. 
Ami nem is áll szándékában 
az elnöknek.

A MÚLT HETEN A CIO
a Jones and Laughlin acél

üzem 31,000 munkását ki
emelte a munkából, s csak az 
esetben mutatkozott hajlandó
nak a békére, ha a J. and L. 
KIZÁRÓLAGOS képviselőnek 
ismeri el a CIO-t. (Az acél- 
truszttal nem ilyen szerződést 
csináltak, mert ott a CIO 
CSAK A SAJÁT TAGJAINAK 
A NEVÉBEN szerződött.)

A Jones and Laughlin cég 
hajlandó volt az acéltruszttal 
egyforma szerződést csinálni, 
ezzel azonban nem érték be a 
vezérek.

AKIK TOVÁBB LÁTTAK 
AZ ORRUKNÁL.

azok már a divatja mult sit- 
down sztrájkok alatt is óva in
tették a munkásokat minden 
törvénytelen túlzástól, dacára 
annak, hogy kitették magukat 
minden nagyszájú és felelőtlen 
egyén gyanúsításának.

Akik nem rendes munkás
szervezeteket, hanem forradal
makat akarnak, azok üvöltöt
tek,. hogy “a tőkét / szolgál
ják”, akik a túlzásokat ellen
zik,, később azonban látta a 
munkásság, hogy a felelős ve
zérek is ellene fordultak ezek
nek a sztrájkoknak.

Most már más jelei is van
nak annak, hogy mennyire 
igazunk volt, mikor ezektől a 
kétélű fegyverektől a munká
sokat féltettük, s mikor be
jósoltuk, hogy ezek a túlzások 
bajt hoznak a munkásra.

Ismeretes, hogy van az új
ságoknak egy szervezete, amely 
hetenként próba-szavazást ren
dez az országban. Minthogy 
egy Gallup nevű egyén áll az 
élén, Gallup-szavazásnak szok
ták nevezni. Ezek a szavazá
sok olyan pontosan és lelkiis
meretesen vannak vezetve, 
hogy az összes fék-próbaszava-

A MÚLT HÉTEN ARRA

szavaztatták le a polgárság 
keresztmetszetét, hogy szük
ségesnek látják-e a munkás
szervezetek szabályozását, azok 
szövetségi ellenőrzését, s a 
sztrájk alkalmazásának a kor
látozását.

A szavazás eredménye azt 
mutatja., hogy ma a nemzet 
69 százaléka szükségesnek lát
ja a munkás-szervezetek in- 
korporlását, amely a vagyoni 
felelősséget hozná magával, 
szükségesnek látja a sztrájk
jogok korlátozását és a mun
kás-szervezetek megrendszabá- 
lyozását.

Ez a szavazás nem ilyen 
eredménnyel járt volna, ha 
nem lettek volna sit down 
sztrájkok, ha egy-egy sit-down 
sztrájkban nem alkalmaz
tak volna ismert gangsztereket 
és ha a sztrájkolok itt-ott nem 
zárták volna ki a gyártulajdo
nosokat a gyárakból.

Ha már most a munkásság 
a saját és elég igazságos és 
elég radikális Wagner-törvé
ny ét is áthágja, akkor a jö
vőben nem a polgárság 69, ha
nem nagyobb százaléka fordul 
a szervezetek ellen, s akkor a 
többség nyomása alatt a 
kongresszus a rendszabályokat 
törvénybe iktatja.

HA ERRE VAN SZÜKSÉGE

a munkásnak, ha azt akar
ják, hogy a. sztrájk korlátlan 
jogát elvegyék tőlük, ha azt 
akarják, hogy a munkás-szer
vezeteket anyagilag felelőssé 
tegyék az általuk okozott 
károkért, akkor - hallgassanak 
a túlzódra. És akkor ezeket 
az eredményeket nagyon 
gyorsan elérik.

Ha azonban a munkások 
élvezni akarják a Wagner tör
vényben megállapított jogai
kat, akkor álljanak egy szálig 
a szervezetekbe, de gondoskod
janak róla, hogy azokat óva
tosan, a törvényeknek meg
felelően vezessék, s távolítsák 
el azokat a vezéreket, akik a 
saját egyéni és politikai érvé
nyesülésük érdekében feláldoz
zák a munkások jólétét és 
egy-egy szenzációs vörös ászra 
teszik fel aé munkások jövő
jét.

És távolítsák el a szerveze
teik éléről a racketeereket, a 
gangsztereket, - a zsarolókat, 

(Folytatás az 5-ik oldalon)

* Erre a J. and L. felajánlotta, 
hogy rendeljenek el a Labor 
Board felügyelete alatt a 
Wagner-törvény alapján szava 
zást, és amennyiben a mun
kások többsége a CIO mellett 
fog szavazni, hajlandók lesz-, 
nek KIZÁRÓLAGOSAN a CIO- 
val szerződni.

Ebbe két ntpig nem egyez
tek bele a munkás-vezérek, 
vagyis ők szegültek ellene an
nak a törvénynek, amelyet 
annyi kínos küzdelem után 
nyertek el végre a munkások.

Szerencsére washingtoni 
nyomásra elővették a jobbik 
eszüket és a szavazást ki
kérték.
REMÉLJÜK, HOGY NAGY

többséget fog kapni a szava-

7^MAGYAR0RSZAGBA 
az express hajókon 

BREMEN-EURÓPA 
A bremerhaveni kikötőből, közvetlen a Bremen és Europa hajók 
mellől gyorsvonat indul, amely kényelmes utazást biztosit Budapestig

Vagy utazzék a népszerű gyorshajókon: 

COLUMBUS 
HANSA ^ DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK 

Kitűnő vasúti összeköttetés Brémából vagy Hamburgból 

Segítségére leszünk európai rokonainak bevándorlási vagy 
látogatói vizűm beszerzésénél

Felvilágosítást nyújt a helyi ügynök 

HAMBURG-AMERICAN LINE 
a NORTH GERMAN LLOYD

1205 Washington Blvd. 
Detroit, Mich,

A VERHOVAY SEGELY EGYLET 
TÁRSASUTAZÁSA MAGYARORSZÁGBA

ÉS AZ AMERIKAI MAGYAR UJ NEMZEDÉK 
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A department üzletek és kis-(Folytatás a 4-ik oldalról) 
akik közül eddig ötvenkilencet’ 
ajánljuk, hogy a törvényeket, 
mindegyiket védelmezni pró
bálták a munkások.

S A BEVÁNDOROLTAK
NAK

különösen a figyelmükbe 
ajánljuk, hogy a törvényeket 
amelyek ma lehetővé teszik a 
munkások szervezkedését, min
denütt betartsák.

Jelenleg négy CIO szervező 
van a bevándorlási hatóság 
őrizetében, akiket deportálás
ra akarnak sit-down sztrájkok
ból kifolyólag Ítélni.

■ Állítólag törvényellenesen 
tartózkodnak mind a négyen 
ebben az > országban, amit 
azonban még nem bizonyítot
tak be róluk.

De például Maine államban 
hat Szervezőt hat-hat hónapra 
elcsuktak, azért, mert a Wag
ner-törvény által megengedett 
szavazás nélkül hívták ki a 
cipőgyárak munkásait a mun
kából.

Ha véletlenül ezek közt be
vándoroltak is lennének, amint 
hogy ez esetben szerencsére 
nincsenek, akkor ezeket depor
tálhatnák akkor is, ha törvé
nyesen tartózkodnának itt, 
mert “felony”-ért lettek bör
tönre ítélve.

Ismételjük tehát, éljen min
den munkás — akár száz 
százalékos bevándorolt — a 
teljes jogával, csatlakozzék a 
szervezetekhez mindenki, de 
törvénytelenségre ne ragadtas
sák magukat; különösen akért, 
mert arra ma már nincs szük
sége a munkásnak. ?

NAGY KÜZDELEM VAN

folyamatban a Ford-gyár és 
a CIO közt, mert a nyílt har
cot mindkét oldalról felvették.

Ford nem várja tétlenül a 
szervezőket, hanem propagan
da iratokat oszt ki aJ munkásai 
közt, amelyekben ismétli azt 
az ostobaságot, hogy a szerve
zeteket a Wall Street csinálja.

óva inti a munkásokat, 
hogy “ne fizessenek” senkinek 
azért a jogért, hogy nála dol
goznak, vagyis ne fizessenek 
tagságidijat a szervezeteknek.

Ha ezt más munkaadó 
mondaná, akkor gondolkozhat 
nának rajta a munkások , de 
bizonyára keserűen röhögnek

10 FONT ÉRETT
pipadohány és egy pipa $1.50; 
10 font érett dohány bagózásra 
$1.75. Akkor fizet érte, mikor a 

postán megkapja. - Cím:

éppen a Ford gyár rabszolgái 
akik KÖZTUDOMÁS SZERINT 
évek óta fizetni kényszerültek 
a munkáért.

Tiz éven át hiába panaszkod 
tak az ellen a becstelen és al
jas rendszer ellen, hogy a 
Ford gyárban — az összes 
nagy gyárak közt egyedül — 
a munkát ötven meg száz 
dollárokért* árulták és Mr. 
Ford soha nem tartotta szük
ségesnek, hogy ez ellen a mun
kásait megvédje.

MOST EGYSZERRE ÜGY 
FÁJ NEKI,

hogy “fizetnének a munká
sok” azért a jogért, hogy dol
gozhassanak a Ford gyárban, 
bár a szervezetek tagságidijai 
éveken át sem rúgnának olyan 
összegekre, mint amennyit 
akkor zsaroltak ki tőlük a 
Fordnál befolyással biró bitan
gok, mikor a munkát kény
telenek voltak megvenni.

A munkás mindenütt maga 
szabja meg, hogy szükségét 
érzi-e a szervezetnek vagy sem, 
de ha arra valaha szükség 
volt, akkor szükség van arra a 
Ford gyárban.

Mert igaz ugyan, hogy ré
gebben Ford fizette a legna
gyobb napszámot (ami ma 
már nem igaz), de igaz az is, 
hogy sehol a világon annyira 
ki nem préselik a munkásból 
az utolsó szuszt, mint a Ford 
gyárban,

A lelketlen speed-up mellett 
olyan gyalázatos fegyelem van 
a gyárakban, hogy azokat 
nem katonai, hanem börtön
fegyelemhez lehet csak hason
lítani, aminek nincs helye 
semmiféle amerikai gyárban. 
Fel sem merjük tenni, hogy 
nem csatlakoznak óriási több
séggel a szervezethez a Ford 
munkások.

A GAZDASÁGI HELYZET

változatos, tarka képet mu
tatott a múlt héten, s ha az 
ország alap-iparai nem lenné
nek rendelésekkel ellátva, bát
ran nyugtalankodhatnánk, 
hogy kisebb depresszió szakad 
újra a nemzetre.

A tőzsdén újabb nagy ár
esések voltak, amelyek egész 
héten tartottak, s azt várhat
juk, hogy az értékek tovább 
csúsznak egész a nyár vé
géig.

Ugyancsak estek a termény
árak — bár ezek valamit visz- 
szanyertek a vesztett terüle
tekből a hét utolsó napjain 
— és esnek a gyári termékek 
árai is, különösen a nagybani 
(Wholesale) üzletben.

A LOGANI PRESBYTERIANUS TEMPLOMBAN

Istentisztelet 
Ifjúsági Kör

minden vasárnap délután 3 órakor 
minden pénteken este 7 órakor

Logan és Vidéke Magyar Református Egyház

LELKÉSZ NOVAK G. LAJOS
P. O. BOX 1304 LOGAN, W. VA.

TELEFON 1231
Vasárnapi iskola — minden vasárnap délután 2 órakor

HICKORY RIDGE FARMS
Dept. M-13 Fulton, Ky.

THE KANAWHA VALLEY BANK
CHARLESTON, W. VA.

ALAPÍTVA 1867-BEN
A FEDERAL RESERVE SYSTEM TAGJA

Ez a hatalmas pénzintézet 67 év óta 
szolgálja becsülettel ügyfelei érdekeit

Erezze magát biztonságban a helyezze el megtaka- 
' ritott pénzét az állam legerősebb bankjainak egyiké

ben. E bankban elhelyezett betéteket a Szövetségi 
Kormány garantálja. Külföldi osztálya teljes 1W* 
lőssőg mellett utal át pénzeket a világ bármely ré
tiébe, akár dollárban, akár pedig más pénznemben.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA, HAZAI PE
RES ÉS PERENKIVÜLI ÜGYEK SZAKSZERŰ 
intézése. Állami kompenzációs ügyek
ben SZEMÉLYESEN KÖZBENJÁR

CSANADY PÉTER 
Külföldi Osztályvezető.

MAGYAR BANYASZLAP 
ges, hogy az áldozat napok 
alatt teljesen kigyógyuljon, s 
remélhető, hogy egy-két év 
alatt vége lesz köztünk ennek 
3 szörnyű nemzeti csapásnak.

NAGYON ÉRDEKES PERT
indított Mitchell chicagói 

é^er kongresszman a Pull
man társaság ellen, amely 
megtagadta a helyet egy dé 
felé induló vonaton a néger 
képviselő számára.

A déli államok törvényei 
ugyan megtiltják, hogy a szí
nesek egy kocsiban utazzanak 
a fehérekkel (a hírhedt és gya- 
ázatos Jim Crow törvény), de 

elő-irják azt is, hogy mindkét 
faj számára EGYFORMA köz
lekedési eszközt tartoznak 
fenntartani a vasutak és más 
közszolgálati vállalatok.

Vagyis ha a négereket nem 
akarják megtűrni a fehérek
kel egy Pullman kocsiban, 
akkor a négerek megkövetel
hetik, hogy számukra külön 
hálókocsit járassanak a vas
utakon.

Minden esetre itt van az 
ideje, hogy ezt a szégyenletes 
és megalázó törvényt töröljék 
és Mitchellnek az eljárása 
talán kezdete lesz a Jim 
Crow rendszer végének.

CANADÁBAN A MI 
MUNKÁS

szervezeteink váltottak ki 
nagyon éles politikai harcokat, 
s nem lehetetlen, hogy a leg
közelebbi általános választások 
alkalmával ez lesz a legfon
tosabb kérdés, amin dönteni 
fog a szomszéd tartomány 
népe.

A CIO canádai kiruccanása 
óta sokan ellenzik az “Inter
national” szervezeteket abban 
az államban, mért úgy érzik, 
hogy az amerikai munkás
szervezetek rátértek a politizá
lásra és attól félnek, hogy 
Canada belpolitikájába fog
nak avatkozni a nagy ame
rikai szervezetek.

Egyre erősebbek követelik 
hát, hogy Canada munkássá
ga teljesen független szerveze
tet csináljon magának és sza
kadjon el úgy a CIO-tól, mint 
az AFL-tői, ami ugyan érthető 
de nagyon megfontolásra mél
tó kívánság.

EURÓPÁBAN ÜNNEPEL
TEK A MÚLT HÉTEN.

Az angol koronázási ünnep 
mint üzlet nem vált be, mert 
az idő nem kedvezett, és az 
eső a grand standek jegyeinek 
az árát, meg az emberek lel
kesedését kissé leverte.

De a koronázás maga im
pozáns volt, miután megnyi
latkozott benne az az uj szel
lem, amely Anglia további 
uralmát biztosította újabb év
tizedekre az ötszáz millió 
idegen alattvaló felett.

Tudvalevő, hogy 1926-ban 
az angol gyarmatok teljes 
egyenjogúságot kaptak az anya 
országgal, s a múlt héten 
nem Anglia és a gyarmatai, 
hanem a Brit Nemzetek Szö
vetsége ünnepelt, amit meg 
is lehetett látni a programon.

Az ünnepet a független ál
lamok miniszterelnökeinek a 
korona-tanácsa követte, amely 
kihatással lesz az egész vi
lágra. A tanácskozáson a ha
talmas államszövetség külpoli
tikáját és gazdasági orientá
cióit fogják tárgyalni.

DÁNIÁBAN A KIRÁLY

ezüst jubileumát ünnepelték, 
s az egész világ bámulva lát
ta, hogy egy demokratikus 
rendszerben mennyire együtt 
érezhet az uralkodó a nemzet
tel.

Katonát és katonai pompát 
nem láttak, ellenben a szocia
listák és KOMMUNISTÁK is 
lelkesen ünnepeltek a polgár
ság többi részével.

Az ünneplésekben csak 
Olaszország nem vett részt, 
mert Mussolini megtiltotta az 
olasz sajtónak, hogy az angol

kereskedők nem* mernek na
gyobb mennyiségű nyári árut 
rendelni, mert a téli és ta
vaszi holmik nem fogytak a 
remélt arányban, miután a fo
gyasztók elijedtek a túlságo
san felcsigázott áraktól.

Ennek következtében a nyá
ri holmik árai gyengén le-és- 
tek és a kereskedők tartózkod
nak a nagyobb’ kötésektől, 
további áresésektől tartva.

NEM MUTATKOZOTT
ILYEN

árcsökkenés az ingatlan 
piacon, de az áremelkedés is 
megszűnt az utolsó hetekben.

Minthogy azonban itt-ott 
egv eddig példátlan mozgalom 
indult meg az országban, az 
ingatlan tulajdonosok meg 
vannak ijedve.

A munkásszervezetek némely 
városban szervezett sit-down 
sztrájkot akarnak a magas 
házbér ellen rendezni.

Azt akarják, hogy szervezet
ten tagadják meg a lakók a 
házbérek fizetését és ne adja
nak többet egy-egy lakásért 
havonta, mint a ház-adó érté
kének az egy százalékát.

Hogy mire vezet a mozga
lom, azt nem tudijíi, de hogy 
egyelőre hideg vizet zúdított 
a bimbójában lévő ingatlan
spekulációra, az nyilvánvaló 
lett a múlt héten.

Kétségtelen, hogy jogos a 
lakók panasza a legtöbb 
esetben, de biztos az is, hogy 
addig az ország egyik legna
gyobb ipara — az építő ipar 
— nem lendül fel, amig az 
ingatlanok hozadékát ilyen 
veszedelem fenyegeti.

DACÁRA EZEKNEK A

kellemetlen tüneteknek , a 
gazdasági, helyzet nem rossz, 
mert az acélbányák, az acél
gyárak, s, természetesen a 
szénbányák el vannak látva 
rendelésekkel.

Minthogy pedig előbb-utóbb 
az építkezés is meg fog in
dulni, minthogy háromnegyed 
millió lakásra szükség van, 
bizonyos, hogy néhány hó-! 
nap múlva újra hirtelen fel
lendülést fogunk észlelni.

Az üzlet és az ipar bizony
talanságához nagyban hozzá
járul az is, hogy a pénz nem
zetközi rendezése mindig a le
vegőben lóg, valamint az is, 
hogy a demokrata párt egy
sége felbomlott.

A kongresszus ülésének a be
zárásával mindezek a kombi
nációk véget érnek s az őszre 
sokkal jobb gazdasági helyzet 
van biztosítva a -'nemzet szá
mára.

Nem kell tehát sem az ár
eséstől, sem az itt-ott csökkenő 
forgalomtól Megijedni, mert 
ezek múló jelentőségű, leg
inkább helyi problémák.’

ÖRVENDETES HÍRREL

lepték meg az orvosok a 
nemzetet a múlt héten, csak 
az a baj, hogy azzal nem fog
lalkoztak eléggé az újságok.

A hires baltimorei Hopkins 
gyógykö^ont orvosai állítólag 
olyan orvosságot találtak fel, 
amely néhány cent költséggel 
és nagyon gyorsan gyógyítja a 
nemi , betegségek legborzasz- 
tóbbját, a gonorrheát, amely 
minden árvíznél vagy más 
elemi csapásnál nagyobb sze
rencsétlenség ebben az ország
ban.

A gonorrheának évi két mil
lió áldozata van, s mert a 
“titkos betegségek”' közé tar
tozik, szerencsétlen áldozatai 
nem is szívesen mennek meg
bízható orvoshoz, hanem féke
rek áldozataivá válnak, akik 
nem gyógyítják meg őket, 
hogy állandó adófizetői legye
nek az orvosi kar alvilágának.

Az uj orvosságból mindössze 
ötven-hatvan cent ára szüksé- koronázásról írjanak, s haza-

rendelt minden lap tudó utót 
Londonból.

Természetesen ezt úgy Ang
lia, mint az angol király ki
bírjad de ezek az apró pisz- 
kálódáfeok azok, amelyek a 
háborúhoz alkalmas hangula
tot fel szokták idézni, s csak 
ezért érdemel megemlítést az 
olasz diktátor gyerekes nyelv- 
öltögetése. -

SPANYOLORSZÁGBAN 
A MÚLT

hét nem volt kedvező a 
lojalistákra nézve, nemcsak 
azért., mert az plasz és német 
csapatok egyre szorosabbra 
húzták a hurkot Bilbao körül, 
hanem azért is, mert egyenet
lenség tört ki a törvényes kor
mány tagjai közt, akik le
mondtak.

Ugyancsak baj volt még 
azokkal az anarchistákkal is, 
akik C a taloniában külön kis 
forradalmat rendeztek, s bár a 
forradalmat leverték, ezek a 
kirobbanások nem segítik elő 
a küzdő spanyol nemzet egy
ségét.

A megszálló idegen csapatok 
minden ereje Bilbao körül van 
koncentrálva, s Madrid bevéte
lét egyelőre úgy látszik fel
adták.

MAGYARORSZÁG 
MINISZTERELNÖKE

szenzációs bejelentéssel lep
te meg a világot. Azt mondta 
Darányi miniszterelnök, hogy 
a magyar nemzet hajlandó a 
többi Duna államokkal gaz
dasági kérdésekben co-operál- 
ni, illetve hajlandó megvizs
gálni azokat a lehetőségeket, 
amelyek bizonyos együttmű
ködést hozhatnak létre.

Alapfeltételül azt kötötte ki, 
hogy Magyarország teljes 
egyenrangúságát ismerjék el, 
— vagyis Magyarország fegy
verkezése tisztán Magyaror
szág belügye legyen ezentúl — 
és adjanak törvényes garan
ciákat arra, • hogy a magya
rokat az utódállamokban to
vább üldözni nem fogják.

Minthogy eddig Magyaror
szág a revíziót kötötte ki alap
feltételül, Darányi miniszter
elnök kijelentése nagy örömet 
keltett, és azt hiszik, hogy a 
kormány uj álláspontja érté
kes gazdasági fejlődéshez ve
zethet.

Budapestről máris elindult 
egy bizottság Prágába, hogy 
uj gazdasági egyezség lehető
ségéről tárgyaljanak, ami hat 
éve nem volt a két állam közt.

MAGYAR-AMERIKÁT 
HIDEGEN HAGYJA

az a “mozgalom”, amelyet 
kommunista kezdeményezésre 
radikális emberek indítottak 
közöttünk, s aminek jónevü 
liberális magyarok is bedől
tek, s amelynek az a célja, 
hogy “demokráciát” biztosít
son Magyarország népének.

Magyar-Amerika józan ele
mei úgy érzik, hogy Magyar
ország népe a saját belügyeit 
el fogja a saját akarata szerint 
minden amerikai-magyar asz- 
szisztencia nélkül intézni, s 
hogy nekünk semmi közünk a 
magyar belpolitikai dolgokhoz.

Nem vonnánk kétségbe a 
mozgalom jóhiszeműségét ab
ban az esetben, ha a kommu
nista kezdeményezők, akik lap 
jukban Oroszországot “Sovjet- 
Hazának” szokták nevezni, el
sősorban Oroszországban igye
keznének demokráciát és sza
badságot biztosítani az ott dik
tatúra alatt élő emberek szá
mára.

Csudálatosnak tartják azon
ban, hogy amig az orosz dik
tatúra és az orosz terror soha 
nem fáj a “Sovjet-Haza” hívei
nek, addig mindig akad idejük 
rá, hogy a magyar vizeken 
próbáljanak halászni.

HIRDESSEN 
LAPUNKBAN

Julius 24-ike nevezetes dá
tumként fog szerepelni az ame
rikai magyarok történetében. 
Ezen a napon indul a Verhovay 
Segély Egylet égisze alatt meg
szervezett hatalmas küldöttség 
Magyarország felé és ennek a 
nagyarányú kirándulásnak fő
képpen az kölcsönöz nagy je
lentőséget, hogy az abban részt 
vevők, mint az amerikai má
gyarság követei fognak szere
pelni, hogy kifejezzék az ame
rikai magyarok soha el nem 
múló együttérzését az óhaza 
magyarságával és kimélyitsék 
az amerikai és az óhazai ma
gyarság közötti kapcsolatokat. 
Hogy ez a példa nélkül álló 
hatalmas társasutazás valóban 
az egész amerikai magyarság 
nagyszabású demonstrációja 
lesz, mi sem bizonyítja jobban, 
mint az, hogy abban az ameri
kai magyarok minden rétege 
képviselve lesz, hogy ezen a ki
ránduláson mindenki részt ve
het, akár tagja a Verhovay Se
gély Egyletnek, akár nem.

Különösen nagy súlyt helyez 
a Verhovay Segély Egylet arra, 
hogy a második nemzedék mi
nél nagyobb számmal képvisel
tesse magát a julius 24-én in
duló kiránduláson. A második 
nemzedék tagjainak nagyszerű 
alkalmuk nyílik megismerni 
azt a földet, amelyen szüleik 
bölcsője ringott, azt a Magyar
országot, amely a kultúra min
den terén annyi nagy névvel 
ajándékozta meg a világot. Az 
amerikai magyarság második 
generációjának azok a tagjai, 
akik amerikai főiskolákat láto
gatnak, máris nagy számmal 
jelentkeznek a kirándulásra, 
hogy megismerkedjenek Ma
gyarország nagyszerű kulturá
lis intézményeivel, amelyek bi
zonyára örök nyomokat fognak 
hagyni a világ-kultura minden 
ága iránt oly fogékony lelküle- 
tükben.. • . . / . .

Magyarország hivatalos körei 
is tudatában vannak a Verho
vay kirándulás nagy fontossá
gának és nagyszabású előké
születeket tesznek a Verhovay 
követek fogadtatására. A fé
nyes, hivatalos fogadtatáson 
kivül, nemcsak a fővárosban, 
de mindenütt, ahova a követek

JÜL1ÜS 24
Ezen a napon indul a Verhovayak hatalmas társas 

kirándulása Magyarországba

éi fognak látogatni, felejthetet
len ünnepélyeket fognak ren
dezni a tiszteletükre. Budapes
ten a Verhovay követek az 
amerikai magyarság nevében 
meg fogják koszoruzni úgy a 
Washington, mint a Bandholtz 
szobrot és ezen az ünnepélyen 
a magyar kormány és az ame
rikai követség is képviseltetni 
fogja magát.

A tengeri utat a társasuta
záson résztvevők a világ egyik 
leggyorsabb, legnagyobb és leg
szebb gőzösén, a North German 
Lloyd ‘‘Europa” óceán palotá
ján fogják megtenni. A North 
German Lloyd minden lehetőt 
megtesz, hogy a magyar uta
sok otthonosan érezzék magu
kat a gőzösén. Az Európán va
lóságos magyar atmoszférában 
fogják találni magukat az uta
sok. Az étkezésnél magyarosan 
elkészített ízes ételekben válo
gathatnak és mindenekfelett 
tapasztalt magyar szakemberek 
állanak tanáccsal és útbaigazí
tásokkal a magyar utasok ren
delkezésére. Tágas, szellős ka
binok, pompás társalgó termek 
és fedélzetek és mindenféle szó
rakozások várják az Európán 
az utasokat, akiket Brémából 
külön vonat fogja röpíteni az 
óhazába.

A Verhovay társasutazás 
iránt soha nem tapasztalt óri
ási érdeklődés nyilvánul meg 
Amerika minden magyarlakta, 
helyén. A jelentkezők száma 
máris nagy. Éppen azért leg
főbb idejé, hogy mindenki, aki 
részt akar venni ezen a kirán
duláson, minél előbb intézked
jék, hogy minél jobb kabint 
rezerváltathasson magának. — 
Részletes információval a Ham
burg American Line — North 
German Lloyd minden helyi 
ügynöksége készséggel szolgál 
az érdeklődőknek.

-------- o--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
248-ik fiók, Monaville, W. Va.

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján, délután 2 órakor Lo
ganban a (Colonial) teremben. El
nök Molnár Károly. Alelnök Németh 
István. Titkár-pénztárnok Vízi János, 
akihez mindenféle a fiókra vonatkozó 
ügy a következő címre küldendő: 
Box 95, Monaville, W. Va. Jegyző és 
ellenőr K sh András. Szám vizsgálók: 
Veszprémi Dániel, Albert György. 
Veszprémi Géza. Beteglátogatók ese
tenként vannak kinevezve, úgyszin
tén zászlóvivők is.

A BRIDGEPORT!
RÁKÓCZI SEGÉLYZÖ EGYESÜLET 
aranyjubileuma 

alkalmából rendezett tagszerzési kampányára w- a tiz legtöbb tagot szerző 
asr- között kétezer dollártw- ($2,000.00) fog kiosztani

A tagszerzési versenyben részt vehet minden Rákóczi 
egyesületi tag, vagy aki az egyesület tagjává lesz. Fel
tételek nincsenek. A legtöbb felnőtt tagot szerzők között 
lesz kiosztva személyenkint 200 dollár. Akik nem esnek 
a nyerők sorába, azok minden ezer dolláros biztosítás 
után ÖT DOLLÁR jutalomra tarthatnak igényt.

A megszerzett uj tagnak hat hónapon túl kell tag
nak lenni, hogy a versenyben számittassék.

A tagszerzési verseny 1938 ÁPRILIS 30-ÁN lesz le
zárva és az 1938 május 30-án Bridgeporton tartandó 
JUBILEUMI ÜNNEPSÉGEN lesznek kiosztva a nyerő 
dijak.

Tagul felvehetők a felnőttek közé 16 éves kortól 55 
éves korig, a gyermekek közé születéstől 16 éves korig. 
Nem határoz, hogy az uj tag milyen nemzetiségű, csak 
a fehér fajhoz tartozzon. Osztály alakítható tiz taggal, 
ahol ezt a központ jónak látja.

Aki részt kíván venni e nemes célt szolgáló verseny
ben és egy kis tőkét akar szerezni a jövő évi magyaror
szági zarándok-utra, vagy vakációra, az jelentkezzen a 
versenyre. Kérjen felvételi iveket az osztály titkárától, 
vagy egyenesen a központi hivatalból.

A BRIDGEPORT!
RÁKÓCZI SEGÉLYZÓ EGYESÜLET 
625 Bostwick Ave., Bridgeport, Conn.
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(Folytatás).

Másnap uj alakjában csodálhatta meg 
Hildát Lovagló öltözékében olyan volt, 
mint egy nagyon csinos fiú. Pehelykönnyü- 
séggel ugrott nyeregbe. Éjjel hó esett, utá
na fagyott s mintha kristálycukron tapos
tak volna a lovak. Nyúl és rókanyomok 
árulták el a nappal rejtőzködő állatok sé
táit. Körüllovagolták a Duliczky birtokot 
s az őrnagy jólesőn látta, egykor mennyi 
örökség vár Hildára.

Nem volt hozomány vadász, nem — reá 
is jókora örökség várt, de katonatiszthez 
nemcsak szépen lovagló s minden sport
ban jártas asszony illik, hanem gazdag is.

Őzekkel találkoztak. Szegénykéknek 
aligvolt annyi erejük, hogy fussanak, le
gyengítette őket az éhezés. A falut is meg
nézték. Hóba süppedt házak, hósapkás 
szalmakazlak, kucsmás férfiak, nagyken- 
dős parasztnők, kiknek csak paprikaszinü 
orruk látszott, csúszkáló, hólabdázó gye
rekek s egy hóember az iskola kapu előtt, 
rajta nyütt kemény kalap. (A hóemberek 
ugylátszik mind urak. Még soha se láttam 
kucsmás hóembert.) Minisztráns gyerek 
vitte az oltári szentséget, utána sietett az 
öreg plébános, fedetlen fővel a csipős szél
ben. Haldoklóhoz mentek.

— Sokan irigykednek a parasztok kö
zül a papokra. Pedig nehéz hivatás. Én 
inkább szántanék, vetnék, kapálnék, mint 
haldoklóhoz menjek és temessek — mond
ta Hilda.

— Talán a Kévés gazda lánya hal
doklik — jegyezte meg Duliczky. — Aratáí 
óta beteg, mióta markot vert. Az ősszel 
tüdővérzést kapott.

— Annyi idős mint én . . . milyen 
borzasztó fiatalon meghalni — sajnálko
zott Hilda.

— Talán nem is olyan borzasztó, ha 
meggondolja, hogy a nép asszonyainak 
sorsa, lakodalmuk napját kivéve — csupán 
baromi munka — vigasztalta Smic.

— Mindegy ... ők mégis szeretnek 
élni. Én borzadok a haláltól. Élni akarok, 
élni, legalább százesztendős koromig.

— Úgy is néz ki, mint aki megéri a 
száz évet!

Az őrnagy végigsimogatta tekintetével 
a leány acélos alakját.

— Forduljunk vissza, itt nincs sok 
látnivaló. Ha meg akarja ismerni Magyar
országot s a magyar társaságot, magyar 
városokat kell megnéznie. Debrecent, Pé
cset, Szombathelyet ... ott vannak gar- 
nizonok. w

— Máris elküld? — Az őrnagy köze
lebb lovagolt hozzá.

— Szó sincs róla. Csupán őszintén tá
jékoztattam.

— És ha azt mondom, hogy Magyar
országon csupán magát kívánom látni?

— Akkor megsért vele, hogy szép ha
zám oly kevéssé érdekli.

(Nem is olyan gyerek! — mérgelő
dött magában az őrnagy. De várj csak, 
kis kigyó.)

Este kártyáztak, Duliczky, a két Du
liczkyné és az őrnagy. Utóbbi mindig 
vesztett, ami kellemetlenül érintette a ga
vallér házigazdát. Az őrnagy arca azon
ban sugárzott. Idősebb Duliczkyné ugyanis, 
aki adott alkalmakkor angyalian tapintat
lan tudott lenni, egyre eszébe juttatta a 
babonás szentenciát. “Szerencsétlen a kár
tyában, szerencsés a szerelemben.” ’

Hilda nézte a kártyacsatát s időnként 
egy-egy jóízű ásítást fojtott el tenyerével. 
Közben Józsira gondolt.

— Vájjon mit csinál, merre jár, kivel 
beszél? Miért rendeli azt úgy Isten, hogy 
többnyire távol van, akivel szívesen len
nénk együtt, a közömbösek pedig a nya
kunkon ülnek? Mikor fog ez végre elmen
ni, hogy nyugodtan alhasson az ember?

Hilda nem aludt jól az őrnaggyal egy 
fedél alatt. Félt, hogy elutazása előtt ko
moly kérdést fog hozzá intézni — amitől 
— aggasztó jelek szerint, övéi nem szándé
koznak megkímélni. Ilyen hát a szülői, 
meg nagyanyai szeretet?

Ha könnyedén öltözik, mindjárt be
tegségtől féltik, holott ritkán hül meg. 
Azzal azonban nem törődnek, hogy bosszú
ságtól és félelemtől fáj a feje s izgatott a 
szive. Mintha a férjhezmenés egy idegen 
emberhez kisebb dolog lenne egy náthá
nál!

Sejtelme nem csalta meg. Bármennyi
re vigyázott is, nehogy négyszemközt ma
radjon az őrnaggyal, egy délután mégis 
megtörtént, övéinek csodamódra egyszerre 
sürgős dolga akadt, egymásután tünedez- 
tek el s a vendég, aki addig is majd fel
falta szemével, azonnal közelebb húzta 
székét az övéhez. Nyomban felállt s az 
ablakhoz ment. Kinézett. Az őrnagy kö
vette.

— Mi érdekeset lát künn?
— Szép havas tájat.
— Olyan napsugarasan csillogó hide

get, mint maga! A tavasz majd elolvasztja 
a havat, virágba borit mindent, — igy 
kell magáról is leolvadni a jégpáncélnak.

— Nekem nálam okosabb nénik és bá

csik egyre azt mondják, hogy most van 
életem tavasza.

— Tavasza kezdetén van. Még nem 
olvad. A szerelem napjára van szüksége.

— Nem érzem hiányát.
— Ne játszunk szavakkal, Hildácska! 

Igaz, maga még kicsi leány, szeret még 
játszani ... de ahhoz már elég idős, hogy 
megtanulja a legszebb társasjátékot, a 
szerelmet.'

— Nem vagyok tanulékony.
— Bízza magát rám, én mestere le- 

ezek . . . esküszöm, nem fogja meg
bánni!

— Valakitől hallottam, hogy a pokol 
tornáca könnyelmű eskükkel van kikö
vezve.

Az őrnagy hirtelen megragadta Hilda 
mindkét kezét, a leány villogó szemei áll
ták könyörgő tekintetét. .

— Hilda édesem, nem léha udvarlás
ról van szó: feleségül kérem. Legyen az én 
imádott kis feleségem. Bírom szüleim bele
egyezését. Boldoggá fogom tenni.

— Csak úgy tehet boldoggá, ha bé
kén hagy!

Olyan ingerülten mondtta ezt Hilda, 
hogy kérője sértődötten engedte el kezét. 
A leány már meg is bánta kíméletlen 
őszinteségét s kedvesen, szelíden mente
getőzött. *

— Nem akartam megbántani, csak 
úgy kiszaladt a számon. Köszönöm a nagy 
megtiszteltetést, melyre — látja — nem 
vagyok érdemes. Én még nem akarok férj
hez menni. Oly kevés ideje vagyok nagy
lány — s oly sok ideig lehetek még asz- 
szony.

— Várok, szívesen várok akár egy 
évig is — csak egy parányi reményt nyújt
son — kapott mohón szavain Smic.

(Egy év múlva, sőt jóval előbb Csikós- 
né leszek! — gondolta Hilda. Nem kockáz
tatok semmit . . . véget vetek ennek a 
kinós beszélgetésnek.)

Ezt felelte.
— Ne kössük le egymást. Egy év alatt 

sok minden történhetik, de ha egy év 
múlva még mindketten szabadok leszünk...

— Nem szeretem a fél megoldásokat. 
Én a “vagy-vagy” embere vagyok. De any- 
nyira szeretem, kis kegyetlenem, hogy tel
jesítem parancsát, — de csak félig. Tekint
se önmagát szabadnak, én lekötöm ma
gamat ;— feltéve, hogy ezalatt az év alatt 
is meglátogathatom.

— Akár mindennap!
Az őrnagy mosolyogva bosszankodott 

s megfenyegette ujjával.

— Azért olyan kegyes, mert Brünn- 
ből nem jöhetek el mindennap. — Egyet 
sóhajtott s kis ékszertokot vett ki zsebé
ből. — Nézze meg, mi van ebben.

Hilda megnyomta a kis tok rugóját, 
fedele felpattant s kékselymén egy gyűrűt 
mutatott, közepén egyetlen fekete gyöngy 
fénylett tompán.

— Milyen szomorú ékszer! — jegyez
te meg Hilda. — A fekete gyász s még a 
fehér gyöngy is könnyet jelent.

. — A fekete igazgyöngy ritkaság s ez 
a gyűrű számomra anélkül is értékes len
ne. Anyámé volt — s ő apámtól kapta.. 
Száz évig volt eltemetve egy ősanyámmal,: 
aki hosszú és boldog családi életet élt. 
Anyám is. Hisz a babonákban? Én nem. 
Magának szántam ezt $ gyűrűt, sajnálom, 
hogy nem tetszik. ।

— Köszönöm. Tessék . . . tegye eL 
Talán . . . valamikor .... viselni fogom.

(Holnapután, kiskedden, bornyunyuzó 
pénteken.)

Smic kelletlenül, megkínzott arccal sü 
lyesztette zsebébe a kis tokot, éppen ide
jében, mert benyitott a nagymama. Egyik
ről a másikra nézett, ö akart az első len
ni, akinek az őrnagy Hildát, mint jegyesét 
bemutatja. De semmi ilyesmi nem tör
tént, bár a leány égő s a férfi kedvetlen 
arcáról le lehetett olvasni, hogy valami 
mégis történt

Néhány perc múlva az apa és anya is 
bejöttek. Vontatott beszélgetés kezdődött 
s hogy unalomba ne fulladjon, a házigazda 
előszedte a kártyákat. Játszottak s az őr
nagy hol vesztett, hol nyert.

Hilda kiosont közben a szobából. Ak
kor az őrnagy letette a kártyát s megfe
lelt három szempár néma kérdésére.

— Egy évi várakozásra Ítélt! S bár én 
a vagy-vagy embere vagyok, nem fellebbe
zek, mert remélem, ha jól viselem magam, 
kegyelmet kapok. .

Könnyedén beszélt, iparkodott jó arcot 
vágni, de azért nagyon is meglátszott raj
ta, mennyire bántja, hogy nem vehette be 
egy-kettőre az ostromlott várat.

— Gratulálok egy évi szabadságához! 
— veregette meg Duliczky vállát. Igaz, a 
maga korában és helyzetében ne mértékeli 
senki ... de később . . . később azt fogja 
kívánni, bárcsak két évig várt volna.

— Egy év olyan hamar eltelik . . . s 
Hilda valóban oly fiatal még! — mosoly
gott rá Duliczkyné.

— Egy év . . . talán meg se érem, 
az egész élet olyan hamar eltelik! — sóhaj
tott nagymama.

Az őrnagy másnap elutazott. Hilda il
ledelmesen búcsúzott tőle, de alighogy el
ment, vidám, pattogós indulókat s hálaadó 
zsoltárokat zongorázott. Egész nap dúdolt, 
madarat lehetett volna vele fogatni. Lelke 
mélyén büszke volt rá, hogy mint virgonc 
halacska, bántatlanul siklott ki a hálóból, 
melyben öten akarták megfogni.

— Végre jól fogok aludni! — gondol
ta, mikor lefekvéskor elégedetten nyújtóz
kodott keskeny ágyában. Ebben csalódott. 
Egy ideig jól aludt, de pont éjfélkor nyo
masztó álomból riadt fél. Azt álmodta, 
hogy elevenen koporsóban fekszik, a feke
te gyöngyös gyűrűvel ujján, mely elvisel
hetetlenül szoritotta. Felcsavarta a vil
lanyt, felült, homlokán veríték gyöngyö
zött.

— Borzalmas gyűrű! Száz évig hevert 
a sírban. Minek mutatta meg nekem? 
Nem viselném, ha legdrágább is lenne a 
világon.

Nem mert elaludni, verseket olvasott, 
mig az égbolt vilgosodni nem kezdett.

Az őrnagy néhány nap múlva megkö
szönte a szives vendéglátást. És Hildának 
pompás csokrot küldött. A csokrok később 
is, kéthetenként, katonás pontossággal — 
mindig vasárnapra — megérkeztek.

Hildát szülei elvitték a megyebálra s 
ott is a legkapósabb táncosnő volt. Férfiak 
vették körül, akik néhány év előtt még 
leereszkedőleg simogatták meg a haját.

“Hogy van, csöppség?”
A bált látogatások követték. Híre járt, 

hogy egy morva bárp eseng Hilda kezéért. 
(A postán érkező csokrok árulkodtak.)

— Csak nem engedtek ilyen virágszá
lat idegen országba átültetni? — vadítot
ták öreg urak fiatal rokonaikat és házasu
landó ismerőseiket. — El kell ütni a 
kezéről! -

Azok fanyarul mosolyogtak.
— Bolond dolog olyan szekér után sza

ladni, amelyik az embert nem veszi fel! 
Kevély lány az, — talán grófra vagy her
cegre vár. Hiszen a báró se kell neki.

— Adta lelke! Hát ilyen a magyar 
virtus? Vér helyett káposztalé folyik a 
mai fiatalság ereiben. Hej, csak lennék 
én még fiatal, megmutatnám nektek! — 
pödörgette még mindig tömött ősz baju
szát Bálintházy Sándor alispán. — Az én 
feleségemet egy Waldeck gróf kérte — de 
kivetettem a nyeregből s nem hátráltam 
volna meg Argirus királyfi elől se. Pedig 
szülei ide-oda szöktették előlem.

(Folytatjuk)

Nem sok jussom van ugyan 
hozzá, hogy az amerikai ma
gyar templomok fenntartásá
nak kérdéséhez szóljak, mert 
hiszen erre a célra az én láda
fiám és erszényem vékonyan 
ereget, de mentségemre szol
gáljon, olyan üres az, hogy 
többre nem tellik. Nem pa- 
.naszként mondom: nekem a 

.’nagy fellendülés semmi jót 
•nem hozott, mert hiszen a bo
londozásnak nincsen gyára és 
igy a béreket se javítják rája.

Szemembe ■ ötlött azonban, 
hogy a nagy fellendülés dacára 
a mi amerikai magyar temp
lomaink csak olyan ütöttek- 
kopottak, mint a rossz időkben 
voltak, amikor bizony nagyon 
megviselte az idő valamennyit.

Ruhanemű, lábbeli, fehérne
mű ára alaposan megdrágult. 
De méregdrága lett az is, amit 
nem magunkra, hanem ma
gunkba rakunk. Kétszer annyi 
az élelmiszer a piacon, mint 
annakelőtte volt és a szórako
zást is sokkal drágábban mé
rik. Csak a magyar templomok 
körül maradt minden a régi
ben, meg a magyar újságosok 
portáján.

Fájdalmas ez, de nem meg
lepő. A múltkoriban tanúja 
voltam annak, amint egy nyolc 
éves kis leány négy éves hu- 
gocskájának magyarázgatta a 
különböző pénznemek értékét 
eképpen:

— Ez itt egy “dime”, Julis
ka. Ebben tiz cent van és ezzel 
beléptij egyet vásárolhatunk a 
moziba. Ez pedig egy “nikli”, 
nagyobb ugyan, mint a dime, 
de azért csak öt cent van ben
ne, de azért ice cream vagy cu
kor kapható a boltban.

A négy éves Juliska ekkor az 
egycentes pénzdarab felé nyúlt, 
amire azt is megmagyarázta 
neki az okosabbik:

— Oh, az csak egy penny. 
Az semmire se jó, csak arra, 
hogy vasárnap a perselybe dob

iád a templomban.
Ilyen nevelés mellett nem 

jósolhatok valami fényes jövőt 
a magyar amerikai hitközsé
geknek.

De egyebet is tudok felőlük. 
Mostanság gyakori a sztrájk 
a gyárak körül és alig egy hete 
történt, hogy óriási tömeg cso
portosult az egyik detroiti gyár 
körül, amelynek falai között 
leültek a munkások. Nekem a 
leüléses sztrájkok dolga na
gyon tetszik. Ha engedélyt 
kapnék rá, magam is odaülnék 
a többi közé, mert olyan mó
don, hogy semmitse csináljon 
az ember, én is szeretek har
colni. Mindig eszembe jut a 
leüléses sztrájkról egyik ked
venc magyar nótám, amely azt 
mondja:

, — Nem! Nem! Nem! Nem 
megyünk mi innen el, mig a 
házigazda minket furkósbottal 
ki nem ver.

Detroitban is erre került a 
sor a sztrájknál, amelyről be
szélek. A házigazda, vagyis a 
gyáros a rendőrséghez fordult, 
hogy tessékeljék ki a vendége
ket az épületből, helyesebben a 
munkásokat, akik leültek.

A detroiti polgármester és 

rendőrség pedig olyan fából 
van faragva, amely készséggel 
tesz eleget az ilyen felhívások
nak. Kivonul a fütykösökkel 
nyomban, könnyfakasztó gázt 
is visz, sőt élesre tölti a fegy
vereket, ami pedig veszedelmes 
dolog.

A leüléses sztrájknál, amiről 
szó van, az történt, hogy az 
uccán, a gyár kapuja előtt, ak
kora tömeg futott össze, hogy 
a rendőrök közel se tudtak jut
ni. Voltak ugyan sokan,,de a 
tömeg százszor akkora volt és 
a rendőröknek eszükbe jutott 
az együgyü bölcsesség: •

— Sok lúd disznót győz.
Amint azon tanakodtak vol

na, hogy miként oszlassák szét 
a tömeget nagyobb baj; esetleg 
vérontás nélkül, egyszer csak 
odalépett a rendőrfőnökhöz 
egy methodista prédikátor és 
azt mondja neki:

— Állítsanak ide a rendőrök 
egy magas ládát és szétoszla
tom én ezt a tömeget rövid tiz 
perc alatt. '

Csodálkozva néztek rá és 
megkérdezték:

— Hogy akarja ezt a csodát 
csinálni a prédikátor ur?

Megmondta azt a methodis
ta csodatevő nyomban:

— Tartok egy beszédet, ami
ben elmondom, hogy a temp
lom düledezőfélben van és a 
beszéd végén kollektát indítok 
annak javára. Meglátják az 
urak, hogy elpárolog akkor in
nen minden ember nyomtala
nul. Még a leüléses sztrájkolok

is elszaladnak erről a környék
ről.

De tréfa ide, tréfa oda, ma
holnap igazán szégyenkeznünk 
kell rozoga, viharverte temp
lomaink miatt. És ha volt bá
torságom arra, hogy a magyar 
újságosok érdekében szólaljak 
fel, azaz a magam gondjai fe
lől beszéljek, meg merem tenni 
azt is, hogy templomaink érde
kében szólaljak fel. Azok is jog
gal követelik, hogy gondos
kodjunk felőlük. Csoda nagy 
volt közöttünk a lelkesedés an
nak idejében, amikor templo
mokat csináltunk, hogy a ma
gunk édes magyar nyelvén di
csérhessük az urat. Hát ha csi
náltunk' gyereket, akkor tart
suk is el és ne hagyjuk veszen
dőbe menni.

Azt tapasztalom, hogy innen 
is, onnan is, de erősen széled
nek szerteszét magyar papja
ink és lelkészeink. Ki más pá
lyára lép, ki meg azzal próbál
kozik, hogy otthon szerezzen 
eklézsiát. Egyszer csak odaju
tunk majd, hogy visszaszakad 
reánk a pásztor nélküli temp
lom, viselhetjük a gondját ma
gunk, ha ugyan értünk hozzá. 
Úgy leszünk velők, mint az 
egyszeri amerikai bankár, aki
nek a rossz időkben vagy két
ezer dollárral tartozott a város- 
kjabeli vaskereskedő. Rideg 
észjárású, kemény szivü em
ber volt a bankár, elhivatta 
magához a kereskedőt és dur
ván rivalt rá:

— Elég volt a komédiából!

Ha három nap alatt nem fizeti 
meg az adósságát, akkor á tör
vény erejét fogom alkalmazni.

Nagyon el volt keseredve a 
vasas, de azért nem jött mé
regbe, hanem csandes, keserű 
gúnnyal kérdezte:

— Volt már a bankár ur va
laha vaskereskedő?
hozéá, hogy az amerikai ma

Amire a vaskereskedő visz- 
szavágta:

— No, ha eddig nem volt, 
ebben a pillanatban az lett, 
'mert ehol az üzlet kulcsa, bol
doguljon vele ezentúl maga. 
Attól félek, hogy előbb-utóbb 
magunk is igy járunk a temp
lomainkkal, pedig hátVzoknak 
vezetéséhez is ész, meg tudás 
kell.

Manapság bizonyos oldalról 
sokat hallunk a telhetetlen 
papzsák felől mi, amerikai ma
gyarok. Csak annyit mondok 
erre:

— Bagoly mondja a veréb
nek, hogy nagyfejü.

Ha a templom és hitközség 
csak a tizedét tevő párbérét 
kapná annak, amit ezek a pap
zsák felől beszélő urak szednek 
ki az amerikai magyar zsebek
ből, mindenféle gyűjtések cí
mén, amiből nem lát ugyan 
soha senki egy árva, vörös fi- 
tyinget sem, mert ott ragad az 
a nagyszájú népcsalók zsebé
ben, akkor nem lett volna 
szükség arra, hogy ezeket el
mondja
kakasházi KAKAS MARTON.

AMERIKAS MAGYAROK 
SZÁLLODÁJA 
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Elnök Veszprémi Sándor. Ugyke- 
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nek cime: Box 832, Logan, W. Va 
Pénztári ellenőr László Ferenc. A 
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Gyűléseit tartja minden hó harma- 
lik vasárnapján délután 2 órakor a 
Gyöngyösi János féle Colonial Hotel , 
tánctermében.
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Alakult 1894 Január hó 11-én 
Székhelye: Congo, Ohio

Amerikai magyarok, akik ol
vassák ezt az Írást, figyelem
mel olvassák azt és okuljanak 
azon a szomorú történeten, 
amit itt elmondok és ami szó- 
szerint történt az óhazában 
egy amerikai magyarral.

Nevet, helyet nem fogok ki
írni. így is sokan lesznek, 
akik felismerik a történet hő
sét. Az illető — az egyik Him
ler lapnak, Himler Márton 
hetilapjának előfizetője, sok
sok jóbarátja, ismerőse él kint 
Amerikában. 

* * *
A Külföldi Magyarok Világ

kongresszusának irodájában 
találkoztam tegnap vele és 
amióta elmondta tragédiáját, 
nincsen egy perc nyugtom, 
nem tudok másra gondolni, 
mint ennek a szegény ember
nek a tragédiájára.

Fájdalom, ő már csak 
akkor jött a Külföldi Magya
rok Világkongresszusa irodá
jába, amikor már tragédiájá
nak utolsó felvonásához érke
zett ell.

Mikor beállít, bemutatkozik 
Nagy Károly ny. főkapitány
nak, a kitűnő intézmény veze
tőjének:

— X. Y. amerikai magyar 
vagyok Z. városból és arra 
kérem méltóságos urat, tes
sék meghallgatni engem. A 
Himler Márton hetilapja itt
hon is jár nekem és abból ol
vastam, hogy itt segítenek a 
bajba jutott amerikai magya
ron. Én pedig aztán igazán 
nagy bajban vagyok.

— Segítünk, amit tudunk, 
feleli Nagy Károly Öméltósága 
és rám mutat: ez az ur meg 
éppen a Himler Lapok magyar 
országi szerkesztője.

X. Y. aztán elkezdi mesélni 
rémségesen szomorú históriá
ját.

— 14 éves voltam, amikor 
Amerikába kerültem. Z. vá
rosban éltem, ott villamos 
vasúti kocsivezető voltam. A 
depresszió alatt sógorom na
gyon sokáig munkátlan volt, 
elhatározták, hogy hazatelep
szenek. - Az én feleségem meg 
beteges volt, mire mi is úgy 
határoztunk, hogy haza
jövünk. ,

— Szépen volt megtakarí
tott pénzünk, úgy gondoltuk,

hogy földet veszünk és mun
kánk után aztán megélünk.

— Hazaérkezésünk után 
azonban nem vettünk földet. 
Egy terménykereskedő járt 
be sógorom házához, aki addig 
festegette előttem mézes-má- 
zos szavaival, hogy mennyi 
pénzt lehet az üzleten keres
ni, mig egyszer azzal a mesé
vel, hogy a Rimamurányival 
tiz vaggon búzára kötött üz
letet, kicsalt tőlem 2400 dol
lárt azzal, hogy azt 90 nap 
alatt jó kamattal visszakapom.

— Sajnos nemcsak ezt nem 
kaptam vissza, de még több 
pénzt is adtam neki különféle 
mesék alapján. Hol azzal szé
dített, hogy a Rimamurányi
val perre megy és ahhoz kell 
a pénz, hol mással, de a. vé
gén kiforgatott engem min
den pénzemből.

— Közben mert amerikai 
polgár vagyok és polgárságo
mat meg akartam tartani, 
nekem vissza kellett mennem 
Amerikába. Akkor azzal szé
dített, hogy egy rokona engem 
vár ~ a hajónál és ott vissza
kapok majd 1700 dollárt. Per
sze ez se volt Igaz.

— Mikor visszajöttem, már 
nagyon gyanús volt nekem az 
eset, akkor ügyvédhez men
tem. Az kiderítette, hogy ha
mis iratokkal fosztott engem 
ki, hogy a Rimamurányival ő 
soha se volt összeköttetésben.

— Akkor eltűnt a környé
künkről, de aztán két hét 
múlva csak hazakerült. Akkor 
elővettem és bevallotta, hogy 
bizony az én pénzemet ő el
vesztette tőzsde játékon.

— Erre persze engem elfo
gott az indulat, neki estem 
levágtam orrát, fülét, alapo
san helybenhagytam.

— A csendőrök persze letar
tóztattak. El is ítélt a bíróság, 
büntetésemet becsülettel ki is 
töltöttem.

— öt is lefogták, amikor a 
kórházban felépült és kifosz
tásomért két évet kapott.

— De ezzel még nincsen 
vége a dolognak. Eljárás in
dult ellenem tiltott valutaüzér
kedés vádjával, mert nem je
lentettem be dollárjaimat. 
Gazember társamnak én dol
lárokat adtam, amit persze ő 
nem törvényes helyen váltott

be, hanem tiltott forgalom
ban..

— Ö ezért hét hónapot ka
pott, én semmit, de elkoboztak 
tőlem 370 dollárt, most arra 
kérem az urakat, hogy leg
alább ezt a pénzt szerezzék 
nekem vissza, hogy vissza tud
jak menni Amerikába.

A Világkongresszus vezetője 
persze nyomban akcióba lé
pett és amit ebben az ügyben 
emberileg megtehető, meg is 
tesz, hogy X. Y. testvérünk 
legalább ezt a pénzt visszakap
hassa.

Azért mondtam el, ezt a 
megrendítő történetet, hogy 
okuljanak rajta Amerika ma
gyarjai. Hogy ha hazajönnek, 
ne bízzanak minden jött-ment 
emberben és ne bízzák egy 
életen át keresett kis vagyon
kájukat szélhámosra.

X. Y. barátunk Amerikában 
villamost vezetett, azelőtt itt
hon földmives volt. Mégis az 
első csábos mesére terményke
reskedőnek, még hozzá tőzs
dén játszó termény kereskedő
nek akart felcsapni. Kétség
telen a nagy kereset lehető-* 
sége szédítette meg.

Ha megmaradt volna elha
tározása mellett, hogy itthon 
visszatér az ősi mesterséghez; 
semmi baj nem éri. Lehet’ 
hogy egyik évben rossz termés 
miatt van baja, máskor más 
elemi csapás is érheti, de nem 
vészit el 6000 dollárt, . mint 
amennyibe X. Y. barátunknak 
a tandíj került.

Megrendítő dolog, hogy egy 
ember, aki elindult falujából 
és gyökeret tudott verni egy 
uj világban, idegenek között 
megállta a helyét; itthon ne 
legyen körültekintő, óvatos, 
hogy kinek adja oda pénzét. 
Odaadja egy 26 éves szélhá
mosnak, anélkül, hogy előbb 
tudakozódott volna az illető
ről, megbizhtató-e, rá lehet-e 
arra bizni azt a temérdek sok 
pénzt.

Maga mondta: most már 
kérdezősködött, mindenkitől 
ázt hallotta, hogy a fiatal 
ember egész családja szélhá
mos.

MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ j
!’ POCAHONTAS, VA. |
;; Lelkész: B. BERTÓK |
;; P. O. Box 425 I

Istentisztelet minden vasárnap délelőtt fél 11 órakor
o Előtte fél 10 órakor vasárnapi iskola^ o
o A Pocahontas-i Lorántffy Zsuzsánna Nőegylet gyűlése 
o minden hó első szerdáján este az iskolahelyiségben ;

Nem előbb érdeklődött, mi
előtt pénzét kiadta kezéből, 
hanem most, amikor már min
denéből kiforgatta, sőt amikor 
már börtönt is viselt hiszé
kenysége következtében.

• * *
És még egy szomorú tünet. 

Az amerikai magyar itt is 
akkor jön olyan helyre, ahol 
csak jó tanácscsal, útbaigazí
tással szolgálnak neki, akár
csak Amerikában; amikor már 
bajban van, amikor kifosztot
ták. \

Hány levelet olvastam a Bá-

nyászlapnál, szerezzük vissza 
a telek hiéna által elszedett 
pénzt. Holott a lapunkban 
mi mindig figyelmeztettük az 
olvasókat, nagyon nézzék meg, 
kire bízzák keservesen keresett 
pénzüket.

A telek-hiénáknak hittek 
odaát is, csak aztán jöttek 
hozzánk, mikor bajban vol
tak.

X. Y. barátunk ezt az ame
rikai magyar szokást idehozta. 
Rémségesen sokat fizet érte.

* * *
És még valamit. Nem tu

dom miért, az amerikai ma
gyarok, akik hazajönnek; nem 
szeretik a határon bemondani, 
hogy mennyi dollárt hoznak 
magukkal. Eltitkolják a dol
lárok egy részét, aminek az
tán sok baj lett már az ered
ménye.

Meg kell értenie az ame
rikai magyarságnak, hogy 
Európában mindenütt van
nak valuta rendeletek, törvé
nyek és azokat be is kell tar
tani.

Magyarországban az a rend, 
hogy aki ide bejön, a határon 
mondja be milyen idegen 
pénzt hoz be és olyan helyeken 
váltsa azt be, ahol arra fel 
vannak jogosítva.

Ha az amerikai magyar út
levelébe beirt dollárjait be 
akarja váltani, egy fillérrel 
sem kap kevesebbet, mint 
amennyi annak értéke.

Ha nem költi el, amit be
hozott, senki se akadályozza 
abban, hogy azt ki is vigye az 
országból.

Vigyázzanak a nyáron haza 
készülő amerikai magyarok. 
Vallják be nyugodtan a hatá
ron dollárjaikat, írják azt be 
a vizsgálatot végzők az útle
vélbe, akkor megkímélik ma
gukat kellemetlenségektől.

Semmi értelme nincsen a 
titkolódzásnak. Törvény el
lenesen beváltani dollárokat 
tiltott cselekedet nemcsak Ma
gyarországon, hanem más 
európai államokban is. Viszont 
a törvényes helyeken is ren
des árat kapnak érte.

És aki itthon venni akar va
lamit, vállalkozásba akar kez
deni; mielőtt cselekedne na
gyon jól teszi, ha előbb jól 
körülnéz, megismerkedik az it
teni viszonyokkal és csak az
tán fog valamibe. ♦

És főleg: vigyázzanak, hogy 
szélhámosok karmaiba ne ke
rüljenek. Fájdalom van ebből 
a fajtából Magyarországon is, 
mint ahogy akad ebből bőven 
világszerte. '

------- ------ o---------- -—
A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 
SZÖVETSÉG 87-1K OSZTÁLYA

MONAVILLE. W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó barma
ik vasárnapján a Ref. Templom alat

ti iskolában, Drakes, Ohio.
Diszelnök Bucskó András. Elnök 

ritka János. Alelnök Rezes János 
Pénztárnok Haralyda János. Jegyző 
ritka Péter, kihez minden, az egy
letet érdeklő levél küldendő, cime: 
Route 1, Corning, O. Pénztári titkár 
Kocsis István. Ellenőr Tóth V. Ist
ván. Naplóvezetö Varga András. Hár
mas b zottsági tagok: Szántó János, 
Porkoláb Sándor, Titka Péter. Beteg
látogató: Congón Horváth Sándor; 
Drakesen Lukács András. Zászlótar
tók: Titka Sándor, Dudás Péter. Te- 
temör Lukács András. Egyleti orvos 
Dr. James Miller. Hivatalos lap Ma
gyar Bányászlap.

------------:o:------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK OSZTÁLYA
SOUTH WILLIAMSON, W. Va.

Gyűléseit tartja minden hó 15-ike 
utáni vasárnapon a színesek iskolá
jában, New Camp, Ky.

Elnök Hegedűs János, Alelnök Dóka 
István. Titkár-pénztárnok Dóka And
rás, akihez minden, az egyletet ér
deklő levél és pénzküldemény kül
dendő, cime: Box 923, Williamson. 
W. Va, Jegyző Dudái? József. Pénztári 
ellenőrök: Mayerchak Pál, Dóka Dá
niel és Ifj. Sitku István. Helybeli 
beteglátogató Younger György és 
Dóka Erzsébet. Vidéki beteglátogató 
Cseh József. •

----------- :o:------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK OSZTÁLYA, GARY, W. VA.

Elnök Kovács Gyula. Alelnök Dudás 
Pál. Ügykezelő és kerületi delegá- 
us Magyar József. Pót-ügykezelő és 

pót-delegátus Róth György. Beteg 
látogatásra kirendelhető minden tag 
és zászlótartókat az elnök nevez ki, 
mikor szükséges.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
•asár napján délután 2 órakor a Gary 
<yülésteremben. Ügykezelő cime: 
Joseph Magyar, Box 348, Gary, W. Va.

—;--------:o:-------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
57-1K OSZTÁLYA

CLARKSBURG, W. VA.
Alakult 1907 Augusztus 25-én

Amerikai Betegsegélyző és Életbiztosító Szövetség
ALAKULT 1892-BEN

Nincs jobb a
BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG

Kötvényeinél. - Minden kötvénye
KÉSZPÉNZ ÉRTÉKŰ

Kimaradás esetén
VISSZAKAPJA PÉNZÉT 

a befizetések arányában.

A kötvényekre kaphat:
KÉSZPÉNZ KÖLCSÖNT 
KILÉPÉSI ÖSSZEGET 
KIFIZETETT KÖTVÉNYT 
MEGHOSSZABBÍTOTT 
BIZTOSÍTÁST 

befizetések arányában.

Elnök Luksa Gábor. Titkár-pénz
tárnok Németh József, elme: Box 44, 
Rossmore, W. Va.

Gyűléseit tartja minden negyed
évben a Gyöngyösi János termében.

A. beteg tagok látogatására a tit- 
kár-pénztárnok nevez ki esetről eset
re beteglátogatókat, ami kötelessége 
a tagságnak.

Pénzküldemények és levelek erre a 
címre küldendők: Németh József, 
Box 44, Rossmore, W. Va.

-------- *—;o:----- -------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-IK OSZTÁLYA, THORPE, W. VA

BETEGSEGÉLY-BIZTOSITÁS. — GYERMEK-BIZTOSÍTÁS.

1412 State Street Bridgeport, Conn

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján a református templom 
gyüléstermében, Thorpe, W. Va., dél
után két órai kezdettel.

Elnök Juhász Lajos.. Titkár-pénz- 
tárnok Kiss András. Számvizsgálók: 
Szidlóczky József, Bényei Lajos. Ke
rületi delegátus Bényei Lajos. Pén
zek és levelek a titkár-pénztárnokhoz 
küldendők, kinek cime: Andrew Kiss, 
Box 23, Thorpe, W. Va.

KALAUZ
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK OSZTÁLYA
SO. WILLIAMSON, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 15-ike 
itáni vasárnapon a színesek iskolá- 
auaii. New Camp, Ky.

Elnök Sitku Sitku István. Alelnök 
>óka István. Titkár-pénztárnok Dóka 

András. Jegyző Dudás József. Pénz
tári ellenőr Majercsák Pál. Szám
vizsgálók: Hegedűs János, Kish 
unbrus. Beteglátogató Emődi Jó

zsef; női beteglátogató S tku Irén; 
vidéki beteglátogató Tóthfolusi Ist
ván. Kerületi képviselő Hegedűs Já
nos.

---------------------- O----------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET
23-1K FI KJ A

POCAHONTAS, VA.

Elnök Nagy Gáspár, Alelnök Id. 
Barbás István. Ügykezelő titkár Ifj. 
Dobos András. Ellenőr Mihalina Fe
renc. Beteglátogatók: Kozma Antal, 
Barbás István, Erdey József, aki 
ajtóőr is. Zászlótartókat időről-időre 
az elnök nevezi ki. Kerületi delegátus 
Ifj. Dobos András.

Aki érdeklődik az Egylet Iránt és 
szeretne beállni, annak minden fel
világosítást készséggel megad a fiók 
titkára, Ifj. Dobos András, Box 914, 
Pocahontas, Va.

---------------------- O----------------------

LOGANVÖLGYI
MAGYAR TÁRSASKÖR

LOGAN, W. VA.

Elnök Molnár Károly. Titkár Antal 
János. Pénz árnok Molnár Jánosné.

Kérjük a Logan és környéki ma
gyarságot. hogy lépjenek be tagul 
minél többen a Társaskörbe. Jelent
Kezni lehet gyűlések alkalmával a 
gyülésteremben vagy a titkárnál.

A WILKER-BARRt-1 L MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó barma
ik vasárnapján, 459 Main St., Evans- 
•He. Pa.
Elnök Jánki József. Titkár Bödi 

^tván. Pénzaárnck Fekete József, 
íme. 527 Northampton St., Kingston, 

ia. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga- 
> Gyűri József. Hármas tagú bizott- 

Jencsik György. Márton István 
• Győri László.
Minőén az egyletre vonatkozó fel- 

üágositással ^eivesen szolgál Fekete 
nzsef. kinek cime: 527 Northampton 
r., Kingston, Pa. 

-:o:------------

POCAHONTASI
MAGYAR AMERIKAI POLGÁRI KÖR

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján este 7 órai kezdettel a 
Gyngyösi János Colonial Hotel tánc
termében, Loganban s minden gyűlés 
után a tagság szórakozására jó zene 
is tánc van 

Gyűléseit tartja minden hó má
sodik szombatján este a Ref. Iskola 
helyiségében.

Célja: A magyarok polgárosítása, 
a szavazó polgárok egységes eljárása 
választások alkalmával.

Elnök Lévay János. Alelnök Ifj. 
Dobos András. Pénzügyi titkár Ifj. 
Dankó Mihály. Pénztárnok Tátray 
János. Jegyző Kovács Péter. Ellen
őrök: Id. Dankó Mihály, Id. Borbás 
István és Mihalina Ferenc. Ajtó
őr id. Borbás István.

Felvilágosításért forduljon bárki a 
jegyzőhöz, kinek cime: Kovács Péter, 
Box 755. Pocahontas. Va.

Gyűléseit tartja minden hő első va 
'ámapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
tezdve.
Elnök Kiss Antal. Box 36. Dawmont 
W. Va. Alelnök Mészáros József. TiV 
kár Grega János, P. K. Mine, Clarks
burg, W. Va. Pénztárnok Nemes Já 
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W 
Va. Ellenőr Pavlik Mihály. Három 
fagu számvizsgáló bizottság. Szakály 
György, Pavlik Mihály, Oláh János. 
4 beteglátogatót az elnök és pénz
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat az 
elnök nevezi ki.

| Mindig Olcsó! - - - - Mindig Friss! |
S ELŐZÉKENY KISZOLGÁLÁS |

I Tarkanyi Testvérek |
| Loaan, W Va, |
= — SZÁLLÍTUNK AZ EGÉSZ LOGAN VIDÉKRE -----  ff t
= FIGYELJE A TARKANYIÉK TRUCKJAIT = 

"iiiiiiiiimiHiiimmiiiimiiiiiiiiiiiiiiimiiimmmmiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiHiiiutt^

MINDIG BIZALOMMAL FORDULHAT
AZ AMERIKAI MAGYAR REFORMÁTUS EGYESÜLET

WASHINGTON, D. C.

BÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAIHOZ
ha tökéletes biztonságú életbiztosítást akar magának, vagy családja tagjainak. Beállás 
1-től 60 éves korig. A rendes biztosítás mellé baleset és 45 éves korig betegsegély bizto- 
. sitás is szerezhető.

49
POCAHONTAS, VA.

Megbízottunk: 
KOVÁCS PÁL

Box 301

RED JACKET, W. VA.
■W V Megbízottunk:
Z J MOSOLYGÓ ISTVÁN
" Box 113

MORGANTOWN, W. VA 
tg ■■ Megbízottunk:
IjJ CSERNOK MIKLÓS 
■ Box 334

Pursglove, W. Va.

169
DOBRA, W. VA.

Megbízottunk: 
PUSKÁS GÁBOR 

Box 95 
Clothier, W. Va.

THORPE, W. VA.
w Megbízottunk:

I / J RADNÓCZY JÓZSEF
■ " Box 253

LYNCH, KY.
a jb Megbízottunk:
Z (JA BARTHA GÁBOR

Box 784

CAPELS, W. VA.
Megbízottunk:

Z(Jo BUCKMAN SÁNDOR 
Box 183

BARRACKVILLE, W. VA.
Megbízottunk:

Z, I Z BENDZSÁK KÁROLY
■ '°" Box 218

*LOGAN, W. VA.
Megbízottunk:

VESZPRÉMI GÉZA
Box 32 x

HELEN, W. VA.

248 Megbízottunk: 
PUSKÁS LAJOS 

Box 3
Stanaford, W. Va.

BOOTH, W. VA.

291 Megbízottunk: 
SÁRKÖZ! IMRÉNÉ 

Box 84

IDA MAY, W.» VA.

296 Megbízottunk: 
BARTA KÁROLY P. O.

WEIRTON, W. VA.

299 Megbízottunk: 
REHÓ ZSIGMOND 

Box 215

TRIADELPHIA, W. VA.

213
Monaville, W. Va.

RIVESVILLE, W. VA.

222 Megbízottunk: 
MOLNÁR JÓZSEF 

Box 182

VÁLASSZA KI
melyik osztály van legközelebb az 
ön lakóhelyéhez s lépjen érintke
zésbe felvétele felől a kalauzban 
feltüntetett ügykezelőnkkel, aki 

szívesen ad felvilágosítást.

301 Megbízottunk: 
TARR ANTAL 

P. O.

CHATTAROY, W. VA.

304

305

Megbízottunk: 
KOCSEL GYÖRGY 

P. O.

DUNBAR, W. VA.
Megbízottunk: 

GECSEY JÁNOS 
P. O.

CLARKSBURG, W. VA.

306 Megbízottunk:
VAJDA SÁNDOR 

Box 420J4, Route 2.

THE HUNGARIAN REFORMED FEDERATION OF AMERICA
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SZÜLÖK GONDJA! SZERKESZTŐI ÜZENETEK
Múlnak a napok, múlnak a 

hetek és egy-kettőre bezárul
nak az iskolák. Amilyen öröm
mel nézik a szülők, hogy gyer
mekeik elvégezték az évet, épp 
oly gonddal tekintenek a jövő 
elé. A gyermekeknél beválik a 
régi mondás: “kis gyerekek kis 
gondok; négy gyerekek nagy 
gondok”, nagy gyerekek nagy 
iskolaév kezdetével tovább fog 
menni az iskolába, de a nagy- 
gyal a szülők nem tudják, mit 
kezdjenek vele. Itt Amerikában 
nincs általában az inasrend
szer, mint Európában bevezet
ve és igy a gyerek, a fiú is, le
ány is, “majd csak lesz vala
mi”.

Minden szülő természetesen 
azon töri a fejét, hogy a gyer
mekének jobb dolga legyen, 
mint neki volt, vagy van. Itt 
Amerikában megadják a lehe
tőséget, bár sokszor keserves 
csalódás az ára — milliók kö-

akit segiteni akarna, az 
fel a figyelmét ennek

hivja 
arra,

zül egy
Azok 

la idő 
későbbi

felviszi valamire.
a gyerekek, akik isko- 
alatt pénzt keresnek, 
években megadják az

árát; fiatalon nem érzik, de a 
testet becsapni nem lehet, az 
idegek rövidesen felmondják a 
szolgálatot és nem ritkán ol
vasni és hallani, hogy jiol itt, 
hol ott egy gyermek belepusz-
tűit a 
ni is, 

Sok 
retné

tanulásba, mert dolgoz- 
tanulni is néni birt.
szülő sóhajt, hogy sze- 
tanittatni a gyermekét,

de anyagilag nem bírja.
Ezeknek a szülőknek nagyon 

kapóra jöhet a Rákóczi Egyesü
let tagszerzési versenye.

Hivja fel minden szülő saját 
gyermekének a figyelmét erre 
a versenyre; akinek nincs gyer
meke, van rokona, szomszédja,

hogy a Rákóczi Egyesületben 
ebben az évben kétszáz dollárt 
lehet megkeresni.

A nyári szünidő alatt a nagy 
iskolásfiuk és leányok járjanak 
utána, hogy részt vegyenek eb
ben a versenyben. Könnyen te
hetik, mindannyian beszélnek 
angolul; egyletünk több, mint 
száz százalékban jó, tehát nyu
godtan dolgozhatnak az egylet 
érdekében. És ha — mint a 
versenyszabályok mondják — 
nem is szerzik meg az egész 
kettőszáz dollárt, akkor sem 
vész munkájuk kárba, mert 
egyletünk minden megszerzett 
tag után fizet dijat.

Felhívunk minden szülőt, 
mondja meg gyermekének, 
hogy itt lehetőség van pénzt 
keresni: egyletünk rendelkezik 
angol alapszabályokkal, ame
lyek könnyebbek az itt felnőtt 
fiatalságnak.

Mutassák meg a fiatal Rákó
cziak is, hogy szivükön fekszik 
az apáik által itt az Egyesült 
Államokban felépített intéz
mény. Egyletünk nem politizál, 
nem ismer vallási kérdéseket, 
csak és csupán egyet ismer: a 
legjobbat adni, amit a befize
tésért adhat — tagjait a lehe
tőség szerint védeni.

Szülők, tegyétek meg köte- 
lesséteket az egylettel szemben. 
Fiatalok, rajtatok a sor, hogy 
könnyű módon nektek egy va
gyonhoz jussatok!
. Aki még nem tagja a Rá
kóczi Egyletnek, az is írhat fel
világosításért, melyet szívesen 
és teljesen díjmentesen kap a 
következő címre: Rákóczi Aid 
Association, 624 Bostwick Ave., 
Bridgeport, Conn.

Antal Gyula. Köszönet test
vér. Nem kell csüggedni, lesz 
még jobb világ is.

“Kijózanodott Radikális”. 
Nem, az Uj Előre nyomdája 
még ma sincs szervezve. Igaza 
van, hogy nincs bőr az arcu
kon, és nem csodáljuk, hogy

Kochmár Sándor.... Köszönet.

kijózanodott belőlük, Áruló

Kitartás, mert a helyzet 
már hamarosan javulni 
minden vonalon.

Nedin Pál. Reméljük, 
gyorsan meggyógyul. A 
elkönyveltük köszönettel, 
ment.

Hazel Santa.... Letter

most 
fog

hogy 
pénzt 
Levél

was

IFJ. DOBOS ANDRÁS KIÁLTVÁNYA
A Verhovay igazgató magyar fajáért

A pocahontasi és környéki 
magyar bányászok szive, ma
gyar érzése és gondolata azt kí
vánná, hogy 1937 május 29-ik 
napja egész magyar Amerika 
történelmi eseményévé legyen. 
A múlt évben ugyanez a nap 
csak a Verhovay jubileumával 
kapcsolatos helyi esemény volt 
és vágyunk az, hogy az idén 
országos jellege legyen. Ameri
kai magyar bányászok ünnepi 
találkozója egyik szénmezőtől 
a másikig, megörökítője annak, 
ami az utolsó félszázadban a 
bányamezőkön történt.

A szén adta az első magyar 
bevándorlók kenyerét. A szén
mezőkről indult útnak a Ver
hovay Segély Egylet, a szén
mezőkről áramlott a magyar 
elem a városok felé és alkotta 
azt az egészet, amelyet ma Ma
gyar Amerika néven ismerünk. 
Ezt kívánja a pocahontasi és 
környéki bányász-csoport meg
örökíteni május 29-én Poca- 
hontason, a Verhovay Nap ke
retében addig, amig módja van 
rá a régi és eredeti bevándor
lók bevonásával és pedig ak
ként, hogy ezen a napon kap
csoljuk magunkhoz a második 
nemzedéket, azokat, akik nyo
munkba lépnek.

Ünnepelni hívunk minden 
amerikai magyart és főleg a 
magyar bányászságot, a leg
messzebbmenő vidékekről is. 
Ha ném tudnak jönni tömegek
kel, képviseltessék magukat 
legalább egy-két megbízottal. 
Mi, akikre a rendezés munkája 
hárul, tovább megyünk, mint 
a Magyar Bányászlap jósolta. 
Nem tiz, hanem legalább húsz 
vendéglátó házigazda barátsá
ga vár minden egyes vendéget, 
aki megtisztel bennünket azzal, 
hogy messze földről jön el kö
rünkbe magyar eseményt ün
nepelni.

Kemény 'a pocahontasi ma
gyar bányász keze, érdesre tör
te azt a csákány, de annál lá
gy abb a szive, amely tele van 
igaz magyar vendégszeretettel, 
amely nemcsak hivja, de be-

A MANITOBA! ARANY BÁNYÁSZÁT 
ÚJRA NAGY ERŐVEL INDULT MEG

Az az egyetlen panasz, hogy nem tudnak elég ércbányászt 
kapni, mert a kanadai bányászok túlnyomó része csupán a 

szén kitermelésére van begyakorolva

KÉPVISELŐINK

is minden szervezett munkás, 
aki egy centet ad a kommu
nisták szkeb nyomdájára.

Smeják József.... Köszönet. A 
hiányzó számok elmentek.

Daisy Ferenc. Köszönet, test
vér.

Balázs János. Köszönet és 
szives üdvözlet. Hogy van
nak?

Vaszkó József. Szívélyes üdv.
A. Molnár. Nem kell búsulni 

testvér. Szívesen, Szív. üdv.
Kenyhercz István. Köszönet 

testvér, biztosan jobb is lesz 
még a sorsunk.

Logani magyar. A másik 
“hölgyet” is ismerjek. Csak az 
a jó, hogy a loganvidéki bá
nyászok is jól ismerik őket.

Báli Antal. Köszönet testvér 
és szives üdvözlet.

Csitos János. Köszönet test
vér.

“óhazai ügy”. Tessék a Kül
földi Magyarok Világkongresz- 
szusához fordulni. Szívesen 
intézik el. Géza utca 4, Buda
pest. Minden külföldi ma
gyar bátran oda fordulhat 
minden óhazai ügyével.

Szőke Gyula. Köszönet test
vér.

Bette Mihály. Köszönet, hí 
mindenki csak ennyit késne 
testvér, akkor elhinnénk, hogy 
vége a depressziónak. Szives 
üdvözlet.

mailed to your address. Thanks 
for the subscription.

Frank Daisy.... Szívélyesen
üdvözöljük olvasóink 
ban.

Kali Antal. Külön 
válaszoltunk szívélyes
lettel.

F. Zsoldos. We 
a quick answer 
burgh.

Bánky Lajos.

táborá-

levélben 
üdvöz-

are expecting 
from Pitts-

A canadai Manitoba tarto- 
i mány egyike a legjobb arany
termelő telepeknek. Egyelőre 
ugyan nem sok bánya van 
üzemben és azok csupán a tél 
elmúltával tudnak dolgozni, de 
máris erős a panasz, hogy 
nincs elegendő számú szakértő 
bányász. A bányászok túlnyo
mó része elsőrendű munkás a 
szénbányákban, de a nemes 
érc bányákban a termelési

Külön levél

Fodor István.... Köszönet 
szives sorokért is testvér, 
pénz mellett higyje el, az 
jól esik az embernek.

a 
A 
is

Vrtel János. Hálás köszönet. 
Azt hisszük elkerülte a figyel
mét, mert 11 és fél hasáb volt 
összesen irva az ügyről és pon
tosan beszámoltunk a pécsi bá
nyászok keresetéről.

ment az ön címére. Csak tü
relem.

Szuhogyi István. Igaza van, 
| de ma még minden öreg em
ber sorsa ez, Éppen ezen a 
képtelen helyzeten próbál a 
Social Security Act javítani.

John Tóth. Trust in the new 
Federal Labor Act. Greetings.

Mrs. Kovách. Külön levélben 
fejeztük ki részvétünket ön
nek. Köszönet.

Rimár András. Nagyon he
lyesen járt el és mi intézke
déseivel, mint azt levélben is 
megírtuk, meg vagyunk elé
gedve. Szívélyes üdv.

Mihályi K. Érdeklődve vár
juk, hogy a felhozott ügyben 
mit fog határozni?

Tóth Jángs..^ Az illetőt mi 
Duqusneban külön levéllel ke
restük fel. Erre igazán nincs 
eddig példa tapasztalataink 
tárházában.

Orosz Miklós.... A becsület 
kérdéséről van szó és mi bí
zunk abban, hogy ön is igy 
látja majd a dolgot.

—----——Q ,----------

NYUGTÁZÁSOK

SZEL ELLEN NE 
KÖPKÖDJENEK

Az orosz szovjet kormány 
állapítja meg az elnyomó erő

szak hiábavalóságát

rendszer eltérő és erre nincse
nek begyakorolva.

A Ministik Lake Gold Mines, 
Limited egyelőre csak három
száz emberrel kezdi az üzemet, 
mert uj tárnákat kell a mély
ségbe, körülbelül 500 lábra le- 
bocsátani, de területe arany 
ércekben oly gazdag, hogy az 
üzemet hamarosan növelni 
fogják. Most sürgős szükségük 
lenne elsőrendű bánya-ácsokra, 
akik az alátámasztási munká- 

: hoz értenek és ilyeneket nem 
tudnak a környéken kapni. De 

I ha kapnának is, még nincsen

csülni is óhajtja a vendéget.
Amit erőnkből tehettünk, azt 

megtettük a május 29-iki ün
nepély érdekében. A Verhovay 
központi vezetőin kívül jeles 
magyar költők és írók lesznek 
közöttünk, mint a derék In
dián, a mi Szarvas Palink, aki 
irredenta dalaival a magyar 
hazára való emlékezést ébresz
ti szivünkben, tréfáival mo
solyra deríti kedvünket.

Ünnepünket május 29-én sa
ját templomunkban Istentisz
telettel kezdjük, délután 5 óra
kor. Bankettünk műsoros elő
adásokkal este 7 órakor veszi 
kezdetét és utána véget nem 
érő táncmulatság következik. 
Biztonság okából arra kérjük 
vendégeinket, hogy jegyeiket 
előre váltsák meg, érkezésük
ről előre tudassanak minket, 
hogy méltó fogadtatásukról 
gondoskodni lehessen.

Minden ezirányu megkere
sésre készséggel és azonnal vá
laszolok. Címem: Andrew Do
bos Jr., P. O. Box 914, Poca
hontas, Va.

--------- 1-----------o--------------

NÉPSZERŰ ELŐADÁS A 
PROGRESSZÍV UNIÓRÓL

A Progresszív Miners of 
America felolvasások és elő
adások ’ utján próbálkozik 
most azzal, hogy érdekeit és 
küzdelmeit népszerűsítse. Az 
első ilyen előadást szép siker
rel tartották az illinoisi Spring 
field városában.

------------- ó-------------

BÉKÉT KÖTNEK 
TENNESSEEBEN

A United Mine Workers
ik kerülete és a Tennessee

19- 
ál-

lamban lévő Southern Appa
lachian Coal Operators Asso
ciation békét kötöttek a New 
Yorkban megállapított uj bér
skála elfogadásával. A két 
éves béke 7,000 bányászt ér
dekel.

Kovács István. 
testvér. És jobb 
ebben az évben.

Öreg bányász. A 
ban lévő birtokát

Köszönet 
egészséget

Romániá- 
eladhatja,

de a pénzt nem hozathatja ki 
jelenleg. Legjobb lenne rá itt 
keresni vevőt, aki onnan való 
és aki itt esetleg kifizetné 
önnek dollárokban. A bank
ban lévő pénzt sem lehet most
onnan kihozatni. Adó 
ügyekben szívesen ad 
gositást a clevelandi 
konzuli hivatal, ahová

és más 
felvilá- 
román 

magya-
rul is írhat. Royal Roumanian 
Consul General, Cleveland, O.

Gara Béla. Hálás köszönet 
és szives üdvözlet.

Németh Károly. Köszönet 
testvér.

Karbonits József. Majd lesz 
jobban is testvér. Köszönet.

Nagy Lajos. Ha lehetséges 
lesz, találkozunk Pocahon- 
tason.

Szeles Mihály. Köszönet ér-* 
te testvér.

Kepich Mihály. Köszönet és 
szives üdvözlet.

Bodnár Sándor. Lesz még 
jobb világ is, nem kell csüg
gedni. Köszönet.

Mumyák Gy. Hálás köszö
net. Jobb szerencsét és több 
egészséget ezentulra.

Pécsi Sándor. Köszönet test
vér.

Magyar bányász. A kommu
nista lap nyomdája nem volt 
mindig szkeb. De a szerve
zett nyomdászokat kirúgták, 
s azóta egy csomó szkeb dol
gozik náluk. Természetes, 
hogy erről nem írnak.

Gary öreg bányász. Mielőtt 
a levelében foglalt dolgok fe
lett határoznánk, előbb meg 
kell várnunk, hogy mit csinál
nak majd az uj Guffey tör
vénnyel kapcsolatosan. Csak 
mikor tisztázva lesz a helyzet, 
akkor látható, hogy 4 volta
képpen hol állunk? \ Szívélyes 
üdvözlet.

Anna Moczky. Letter was 
sent to your Mother. Greetings.

A múlt héten a következő 
testvérek küldtek pénzt a ma
guk vagy a mások előfizeté
sére:

John Tóth, Pittsburgh; Mike 
Szeles, Dillonvale; Mike Kepich 
Ottawa; Z. Mihályi, Glenfield; 
Joseph Kabonits, Tams, Alex 
Bodnár, Swanwick; Steve Sü
tő, Prescott; Andrew Rimár, 
Warren; Alex Pécsi, Pocahon
tas; John Konkoly, East Chi
cago; Geo Murnyak, Linden; 
Louis Haczinger, New York; 
Steve Pozsga, Oliver; Charles 
Németh, Bobtown; Andy Kató, 
Detroit; Steve Fodor, Orient; 
Anton Bali, Isaban; John Ko- 
letár, Duquesne; John Pásztor, 
Rayland; Julius Szőke, Brad
ley; Andy Gabos, La Belle; 
John Csitos, Piney Fork; Tony 
Radich, New Castle; Stve Keny 
herz, Ronco; Michale Bette, 
Akron; Steve Kovács, Browns
ville; John Vrtel, Orient; Antal 
Gyula, Vintondale; John UjjT 
Red Jacket; Ignátz Chuli, Gra
nite City; Geo Vaszkó, New 
York; Albert Kohut, Toledo; 
Frank Daisy, Eccles; Joseph 
Kukoly, Berwind; Pete Palkó, 
Bartley; Joe Smollock, Smith- 
field.

Hálás köszönet, testvérek. 
—------o------- -

TIZ ÉVI SZÜNET UTÁN 
NYITJÁK MEG A BÁNYÁT

A pennsylvaniai Brownsville 
és Allison között tiz év óta szü
netel a Whyel Coke Company 
Simpson nevű tárnája, ame
lyet most április 20-án ismét 
üzembe helyeznek., A bányá
hoz uj tiplit építettek és mint
egy harminc munkást rendel
tek a tárnába, hogy azt a ter
melésre előkészítsék.

A Simpson tárna szenét te
her autókkal a közeli Alicia te
lepre szállítják és kokx-ot fog
nak belőle égetni a steel trust 
Készére. \ *

Valószínű, hogy az újonnan 
megnyitott tárnában 600 bá
nyász talál alkalmazást.

Az orosz szovjet kormány az 
utolsó időkben nem csinál tit
kot abból, ha valami terve nem 
^ikerül. Csak a Buckeye Boád
on élősködő magyar vörös fene
gyerekek, ^akiknek egyébként 
annyi közük a munkássághoz, 
mint hajdúnak a harangöntés
hez, ragaszkodnak makacsul 
ahhoz, hogy amit Stalin pró
bál. az mind kitünően sikerűi. 
Mondhatja ugvan azoknak ma* 
ga Stalin, hogv ez nem igaz, 
a Buckeye Road selyemlegényei 
nem engednek a negyvennyolc
ból. Hazudnak rendületlenül 
tovább.

A szovjet kormány most na
gyon érdekes nyilatkozatban 
ismeri be hivatalos lapja utjáp 
azt. hogy a valláshoz az oro
szok ma is ragaszkodnak és 
az Istenben való hitet nem le
het belőlük holmi materiális 
tanításokkal kiölni.. Ennek 
igazolására egy hivatalos ki
mutatást tettek közé, amely el
mondja, hogy a görög keleti 
egyház husvétja alkalmából 
egyedül Moszkva városában 
200.000 orosz sietett a még 
nyitvalevő 25 templomba. És. 
ami még jellemzőbb, ebből a 
számból 120,000 lélek volt 
olyan, aki a tizennyolcadik 
életévét még nem töltötte be.

A hivatalos jelentés ezeket 
mondja:

— Mivel már tavaly is nyil
vánvaló volt az, hogy a vallá
sos érzés gyengítése és kiirtá
sa érdekében: folytatott munka 
hiábavaló volt, az uj orosz al
kotmányba^ a vallásszabadsá
got biztosító intézkedéseket 
tettünk. Ennek hatása máris 
érezhető. Mig 1936-ban csak 
75,000 ember ment husvétkor 
templomba, addig ebben az év
ben már 200,000 lélek ragasz
kodott hitéhez. Célszerűnek 
látszik tehát, hogy a hit és 
vallással szemben eddig tanú
sított álláspontját a bolseviki 
párt adja fel.

Természetesen hasztalan is 
mondaná bárki, hogy jó lenne 
ezt a Buckeye Roadon is tudo
másul venni, mert ott csak 
olyan munkásbarátok vannak, 
akik a munkások fejésén kívül 
egyébbel nem törődnek.

-------- o--------
A CAIRNBROOK MINE 

SZTRÁJKJA VÉGET ÉRT

elegendő számú ház arra, hogy 
a bányászokat elhelyezzék, bár 
a társaság terve az, hogy két 
év alatt körülbelül háromezer 
embert állítson állandó jellegű 
munkába.

A Hudson Bay környékén az 
aranybányák üzeme addig szü
netel, amig a jég teljesen el
takarodott és az uj zúzda és 
kohó gépek szállítását meg le
het kezdeni. A kitermelt ércet 
a helyszínen kell felőrölni és 
az aranyat kiválasztani a ko
hóban, mert különben a ter-
melés nem 
vedelmes a 
folytán.

Amerikai

WEST VIRGINIA
Balázs János, Berwind, W. Va.
Brenner János, Mallory, W. Va.

Dobos István, Kimball, W. Va.

Domokos Mózes, Prenter, W. Va.
Engel László, Keystone, W. Va.

Kiss Antal, Clarksburg, Dawmooi,

Wendel, Meadow Brook, W. Va.
Kish András,, Brady, Booth. Everetts 

vilié, Rivesville, Lowesville*, Na 
tional, W. Va.

Kccsei György, Chattaroy, W. Va.
K >troczo L. György, Welch, W Va.
Kreizler István, Morgantown és 

vidéke.
Kumi János, Premier, W. Va.
L-ányi József, Red Dragon, W. Va.
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary, 

Thorpe, W. Va.
Lengyel János. Wellsburg, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
xMojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Pálfalvy E. Dénes, Colliers, W. Va. 
Pongrácz József, Neills, W. Va. 
Sitku István, Willamson, W. Ya. 
Tóth András, Fairmont, Barrackville, 

Grant Town, Baxter, W. Va
Veszprémi Sándor és Dániel, Logas 

megye egész területére.

lenne eléggé jö- 
magas költségek

bányászok nem
akarnak Canadába átmenni, 
mert a bevándorlás nagy ne
hézségekbe ütközik és mert ne
héz a hat hónapig tartó tél 
irtózatos hidege, amely miatt 
az üzem is gyakran szünetel 
ugy, hogy a bányász volta
képpen csak hat hónapon át 
dolgozik és keres az aranybá
nyákban.

A Johnstown közelében levő 
Cairnbrook telepen, a Loyal
hanna Coal Co.. 300 bányásza 
sztrájkba lépett, mert a bánya 
a bérszerződést nem tartotta 
be. A sztrájkot két nap alatt 
békés egyezséggel rendezték.

------—o--------
UJ ELNÖKÖT KAPOTT 
A DELAWARE COAL CO.

A Delaware, Lackawanna 
and Western Coal Company 
elnöke lemondott és utódja 
Harry A. Smith lett, aki ed
dig a társaság első alelnöke 
volt.

PENNSYLVANIA

a

Julius
Barczi
Bartók

Bakos, 
János, 
János,

Blizman Béla,

La Belié, Pa. 
Lemont Furnace, Pa. 
Twin Rocks, Pa. 
Springdale, Cheswick.

Bódig Géza, Yatesboro, Pa.
Bozsnyák József, Rossiter, Pa.
Csányi József, Kent, Clune, Pa.
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa.
Csordás István Heilwood, Pa.
Darnay József, Fredericktown éa 

Vestaburg, Pa.
Deák Mihály, Renton, Pa.
Eperjessy István, Johnstown, Pa
Fehér Gábor, Wildwood, AUison 

Park, Glenshaw, Gibsonia.
Géczy Sándor, 
Fekete József, 
Gyürke Mihály, 

ton, Pa.

McAdoo, Pa.
Kingston, Pa.
N’anty Glo és Nettle

-------- o--------
KONZULI ÉRTESÍTÉS

Tisztelettel értesítem, hogy 
m. kir. posta az 1932 évben

kiadott arcképes bélyegsorozat 
kiegészítéseképpen folyó évi 
május hó 5-én Kölcsey Ferenc
nek, a magyar Himnusz költő
jének arcképével 5 f-es, Vörös
marty Mihálynak, a Szózat köl
tőjének arcképével pedig 25 f- 
es bélyegeket bocsát forgalom
ba.

E bélyegeket a m. kir. pos
ta bélyegértékesitő irodája, 
árusítóhelyei, valamint a Bu
dapesti Nemzetközi Vásár al
kalmi postahivatala a forga
lomba bocsátás napjától áru
sítják. (A többi postahivatal
nál csak akkor lesznek a bélye
gek vásárolhatók, amikor az 
általuk megrendelendő meny- 
nyiség hozzájuk érkezik.)

Az uj arcképes bélyegek a 
bélyegértékesitő irodánál a név 
érték és a kívánt bélyegmeny- 
nyiséget tartalmazó ajánlott 
levél vitel dijának előzetes be
küldése mellett? megrendelhe
tők.

Ha a viteldifat a megrendelő 
nem küldi be, á bélyegeket tar
talmazó ajánlott leveleket az 
iroda hivatalból portóköteles
ként adja postára.

A megrendelő külön kíván
ságára a bélyegértékesitő iroda 
a megrendelt bélyegeket tar
talmazó, bérmentesített aján
lott leveleket a Budapesti 
Nemzetközi Vásár alkalmi pos
tahivatalánál adja fel és gon
doskodik arról is, hogy e leve
lek az alkalmi postahivatal kü
lönleges bélyegzőjével bélye
geztessenek le. E kívánságot 
azonban az iroda csak akkor 
teljesítheti, ha , a megrendelés 
folyó évi április hó 30-ig hozzá 
beérkezik.

Közönséges levélben bélye
geket a bélyegértékesitő iroda 
csak a megrendelő írásban ki
fejezett kívánságára és veszé
lyére küld.

Budapest, 1937. évi április 
hó 23.-án.
A M. KIR. POSTA BÉLYEG- 

ÉRTÉKESITÖ IRODÁJA.

Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa. 
Kall Antal, Bobtown, Pa.
Király György, Russelton, Pa.
Lukács János, Gallitzin, Pa.
Mészár Sándor, New-Salem, Pa 
Mikus István, Greensboro, Pa.
Molnár András, Van Meter, Pa.
Nagy József, Marsteller, Pa.
Orosz Bertalan, Richeyvllle, Pa.
Orosz Kálmán, Kulpmont* Mt. Carmel 

Shamokin, Kelser, Pa.
Péter János, Portage, Puritan és Caa 

sandra, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa 
Sípos Gyula, Homer City. Pa.
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville

Sharon, Mercer. W. Middlesex, Pa 
Szanyi János, Brownsville, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa. ft 

az állam egész területén.
Tóth Károly, Studa.
Virág Gábor, Avella, Cuddy, Mer 

gan, Pa

Varga lstyán, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp Leve!. P»

OHIO

Érsek József, Adena, Dillonvale, Ohk 
Bolykl János, Toledo, O.
Péterfy Lajos, Columbus, O.
Pásztor János, Tiltonsville, Rayland 

Smithfield, Yorkville, Ohio
Kovács János, st. Clairsville, O. 
Kovács Ferenc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, O.
Rezes János, Corning, Congo, Ohio
Rimár András, Warren, 
Tótiván Pál, Maynard,

ILLINOIS

Árvái András, Zeigler, 
Fürjes Ágoston, Orient, 
Gáli Lajos, Harrisburg,

O.
O.

Bl. 
m. 
ni.

Gyenes Andrásné, Tovey, HL 
Roncz Péter, Divernon, ÜL 
Tóbiás János, Valier, ül.

NEW YORK1
Mihályi Zoltán, Glenfield. N. ÍT.

KENTUCKY
Kabal János, Majestic, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky.
Szorcsik Józsefit*, Lynch, Ky*

NEW JER8EY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaskl Ars 

Carteret, N. J.

INDIANA
Nagy Lajos, Gary és Hammond, IM
Simon 
Tódor

Bodor

Sándor, Bicknell, Ind.
Miklós, So. Bend, Ind.

. VIRGINIA 
József, Dante, Va.

dü. Dobos András, Pocahontas,

APRÚ HIRDETÉSE*
JO OTTHONT találna nálam Bsegénj 

Borsa, Idősebb nő, akinek asonbai 
csak jó otthont és megélhetés 
Ígérhetek. Saját otthonom van, á< 
szerényen keresek és külön Am 
tést adni nem tudnék. Aki jé 
nyugodt otthont akar, legyen Mlvei 
Írni. Wasváry József, R. 1., Sesser 
Illinois.


